
ПРИЈЕДОР, 5. ЈУЛ 2024. 
ГОДИНА XLIX 

БРОЈ 2545
ЦИЈЕНА 1,5 KM

kozarskirtvprijedor@gmail.com IS
SN

 0
35

0 
- 9

25
7

БЕСПЛАТАН ПРЕВОЗ БЕСПЛАТАН ПРЕВОЗ 
НА ОБИЉЕЖАВАЊЕ НА ОБИЉЕЖАВАЊЕ 

82 ГОДИНЕ ОД 82 ГОДИНЕ ОД 
КОЗАРСКЕ ЕПОПЕЈЕКОЗАРСКЕ ЕПОПЕЈЕ

  
Градски одбор СУБНОР-а 
Приједор организује 
бесплатан превоз грађана у 
недјељу, 7. јула, на Мраковицу 
на обиљежавање 82. године 
од Битке на Козари. Поласци 
аутобуса су из Приједора 
испред Позоришта у 9.30 
часова, из Љубије у 9.00 са 
централног трга, из Омарске 
у 9.00 часова преко Ламовите 
из које аутобус полази у 9.20 
часова.
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Текст:  Кабинет градоначелника 
Приједора

Градоначелник Слободан Јавор 
и ове године се писмом добро-
дошлице обратио свим грађа-
нима Приједора из дијаспоре 
који ће током предстојеће тури-
стичке сезоне боравити на под-
ручју Приједора. 
Ријеч је о информативном  лет-
ку  који је предвиђен Акционим 
планом превенције инцидената 
и кривичних дјела почињених 
из мржње и предрасуда на под-
ручју града Приједора. Летак 
садржи текст добродошлице 
свим грађанима и лицима из 
иностранства која долазе у град 

Приједор, уз основне информа-
ције које им могу помоћи прили-
ком остваривања својих права у 
администрацији Градске управе 
и Полицијској управи Приједор. 
Циљ је да се људи који долазе 
и који пролазе кроз наш град, 
током љетних празника осјећају 
безбједно, јер Градска управа 
Приједор и Полицијска  управа 
Приједор свакодневно раде на 
томе. 
Летак добродошлице налази се 
у шалтер салама Градске управе 
Приједор и Полицијске  управе 
Приједор са искреним жељама 
добродошлице грађанима из 
дијаспоре и гостима нашег гра-
да.

ПИСМО ДОБРОДОШЛИЦЕ ЗА ДИЈАСПОРУ

Текст:  Кабинет градоначелника 
Приједора

У Градској управи Приједор уру-
чена су рјешења о исплати сред-
става за 65 корисника на име 
надокнаде штете поплавље-
ним домаћинствима из прет-
ходног периода. Наиме, ријеч 
је о средствима од 200.000 КМ 
из буџета града добијених од 
Владе Републике Српске за ту 
намјену. Комисија која је име-
нована, на терену је пописала 
штету и формирала разреде, 
а чим су средства била опера-
тивна и испоштована законска 
процедура, почела је исплата 
средстава. У питању је износ 
од 2.500 КМ до 4.000 КМ по до-
маћинству који је додијељен на 
основу приједлога Комисије, а 
што је документовано записни-
цима и фотографијама са тере-
на. Та домаћинства налазе се у 

Орловачи, Тополику, Врбицама, 
Бишћанима, Ризвановићима и 
Рашковцу. Иначе, Градска упра-
ва Приједор интензивно ради 
на трајном рјешавању пробле-
ма плављења на подручју града 
Приједора, а грађани који гра-
витирају водотоцима који се из-
лијевају из својих корита, и сами 
су свједоци да је у посљедње 
вријеме урађено доста послова 
око регулације водотокова. У ту 
сврху је покренут пројекат регу-
лације корита ријеке Милоше-
вице, што је пројекат вриједан 
3,6 милиона КМ, а чији је инве-
ститор Јавна установа „Воде Ср-
пске“ путем средстава Европске 
инвестиционе банке.
Поред тога, Градска управа је 
сама урадила регулацију на 
остала четири километра водо-
тока Милошевице у сврху упра-
во спречавања нових поплава.

ЗА 65 КОРИСНИКА 200.000 КМ ЗА САНАЦИЈУ 
ШТЕТА ОД ПОПЛАВА

Текст:  Козарски вјесник

Народна партија Ср-
пске  подржаће канди-
дата СНСД-а за градо-
начелника Приједора 
Слободана Јавора на 
предстојећим локал-
ним изборима, рекао је 
предсједник ове стран-
ке Дарко Бањац, након 
сједнице Предсјед-
ништва Градског одбора 
НПС-а у Приједору. Он 
је потврдио да ће ова 
партија бити дио коали-
ционе групе окупљене 
око актуелног градона-
челника. По Бањчевим 
ријечима, Република 

Српска треба да се по-
свети више себи и оно-
ме што је њена пред-
ност, а то су природна 
богатства, која могу да 
буду извор прихода. 
Оливера Брдар Мир-
ковић, предсједник 
Градског одбора НПС-а 
Приједор, рекла је да је 
на сједници Предсјед-
ништва ГО у Приједору 
усвојена листа кандида-
та за одборнике на којој 
је 35 чланова ове стран-
ке. Народна партија Ср-
пске  ће и у будућности 
доприносити развоју 
Приједора, поручила је 
Брдар Мирковићева.

БАЊАЦ: ПОДРШКА ГРАДОНАЧЕЛНИКУ ПРИЈЕДОРА
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Mинистaр здрaвљa и сoциjaлнe зaштитe 
Рeпубликe Српскe Aлeн Шeрaнић oбeћao 
je, приликoм пoсjeтe приjeдoрскoj бoлни-
ци, дa ћe oвa здрaвствeнa устaнoвa бити 
рeкoнструисaнa и дa ћe нaкoн тoгa здрaв-
ствeнe услугe бити пoдигнутe нa мнoгo 
виши нивo. 
„Вeћ смo дoшли дo oдрeђeних рjeшeњa 
кoja ћe пoдрaзумиjeвaти унaпрeђeњe трe-
нутнoг рaдa, aли и oнoгa штo значи будући 
стaтус бoлницe Приjeдoр. Зa свe грaђанe 
Приjeдoрa важно je дa je бoлницa у нeкoм 
прeтхoднoм пeриoду зaдужeнa зa изрaду 
идejнoг прojeктa рeкoнструкциje. Прeмa 
инфoрмaциjaмa кoje имaмo, тaj идejни 
приjeдлoг би у нaрeдних мjeсeц дaнa 
трeбaлo дa дoђe у Mинистaрствo, гдje би 
сe Влaдa изjaснилa o тoмe“, рeкao je Шeрa-
нић. 
У приjeдoрскoj бoлници истaкли су дa 

ћe дo средине jулa бити зaвршeн идejни 
прojeкaт рeкoнструкциje, кojи ћe пoтoм 
бити прeдстaвљeн Mинистaрству здрaвљa 
и сoциjaлнe зaштитe РС. 
„Штo сe тичe идejнoг прojeктa, он 
пoдрaзумиjeвa кoмплeтну рeкoнструк-
циjу приједорске бoлницe сa ургeнтним 
цeнтрoм, сa диjaгнoстичким цeнтрoм и 
дoгрaдњoм oдрeђeнoг диjeлa типa aнeксa 
гдje ћe сe вршити кoмплeтнe услугe у 
смислу aмбулaнтнoг диjeлa кoje Бoлницa 
пружa. Oчeкуjeмo нoви oбjeкaт фoрми-
рaн нa oснoву дoсaдaшњe кoнструкциje 
сa свoм диjaгнoстикoм, сa нoвoм oпрeмoм 
и свим урaђeним инстaлaциjским 
диjeлoвимa и oстaлим рaдoвимa зa кoje 
oчeкуjeмo дa буду кoмплeтнo зaвршeни и 
урaђeни тoкoм прojeктa рeкoнструкциje“, 
рeкao je Mирoслaв Биjeлић, в.д. дирeктoрa 
Бoлницe "Др Младен Стојановић". 
O рeкoнструкциjи ове здравствене устано-
ве гoвoриo je и грaдoнaчeлник Приjeдoрa 

Слoбoдaн Jaвoр. Истaкao je дa je у Влaди 
РС oдржaнo  вишe сaстaнaкa нa ту тeму, 
дoдajући дa je зa изрaду прojeктнe дo-
кумeнтaциje зaдужeн Зaвoд зa изгрaдњу 
грaдa. 
„Meнe првeнствeнo зaнимa тa динaмикa 
штa ћe сe дeшaвaти у нaрeднoм пeриoду. 
Moрaм дa искaжeм вeлику зaхвaлнoст ми-
нистру Шeрaнићу и дирeктoру Бoлницe зa 
сaв пoсao кojи су урадили у прeтхoднoм 
пeриoду. To ниje jeднoстaвaн пoсao. Јaкo 
сам зaдoвoљaн и срeћaн због онога штo 
сaм имao прилику овдје дa чуjeм, с oбзи-
рoм дa тaj прojeкaт трaje вeћ прeкo гoдину 

дaнa. Од првoг сaстaнкa кaда смo зaпoчe-
ли, дoшлo сe oтприликe дo кoнaчнoг 
идejнoг рjeшeњa. Oчeкуjeмo дa у нaрeд-
ним дaнимa, кaкo су тo рекли министaр 
и дирeктoр Бoлницe, будe пoтврђeн идej-
ни прojeкaт кojи je пo нajвишим мoгућим 
стaндaрдимa и испуњaвa свe oнo штo je 
билo нeoпхoднo. Кaдa дoбиjeмo зeлeнo 
свjeтлo, oчeкуjeмo oд Влaдe РС пoдршку и 
идeмo у рaсписивaњe тeндeрa“, нaглaсиo 
je Jaвoр. 
Прeмa рaниjим прeдвиђaњимa, рeкoн-
струкциja приjeдoрскe бoлницe изнoсићe 
oкo 140 милиoнa мaрaкa.

ЗАВРШЕТАК ИДЕЈНОГ 
ПРОЈЕКТА ДО 

СРЕДИНЕ МЈЕСЕЦА

Текст:  СРНА

Министар здравља и социјалне заштите Републике Ср-
пске Ален Шеранић најавио је да ће кроз модел конкур-
са који подразумијева издвајања лутријских средстава, 
намијењених за социјалну заштиту, настојати помоћи 
општини Оштра Лука у набавци једног путничког возила 
за потребе патронажних посјета становницима. Шера-
нић је, након разговора са руководством општине Ош-
тра Лука и посјете локалном Дому здравља, оцијенио 
да постоји потреба за увођењем те службе и набавком 
возила с обзиром на географске карактеристике и де-
мографско стање.
"Тако би се могли грађани посјетити, они који су оне-
моћали и старији, у смислу пружања одређених аспе-
ката и здравствене, али и социјалне заштите", рекао је 
Шеранић новинарима у Оштрој Луци.
Он је навео да су у току активности преласка оштролуч-
ког Дома здравља на трезорско пословање.
"Оштра Лука завршила је све своје обавезе које је има-
ла и очекује се у наредном периоду да буде реализова-
на уплата свих дуговања која су била везана за сам Дом 

здравља према Пореској управи, и да буду измирена", 
рекао је Шеранић.
Замјеник начелника општине Оштра Лука Душко Доше-
новић најавио је да 1. јануара наредне године овдашњи 
Дом здравља прелази на трезорско пословање, а да ће 
набавка возила за услуге патронаже у здравственом и 
социјалном сектору много значити становништву ове 
изразито разуђене локалне заједнице.
Предсједник Скупштине општине Оштра Лука Драган 
Станар рекао је да локална власт разрађује идеје из-
градње новог објекта Дома здравља, јер је постојећи у 
релативно лошем стању и цијели низ година се врше ад 
хок реконструкције, санације и доградње.
"Планирамо да кренемо с једним пројектом за потпу-
но нови дом здравља који би био овдје у центру Оштре 
Луке и у неком наредном периоду од четири године би 
требало да буде завршен. Тиме би примарна здравстве-
на заштита била подигнута на много виши ниво", наја-
вио је Станар.
Директор Дома здравља "Свети Сава" Оштра Лука 
Милена Трнинић изразила је захвалност Министарст-
ву здравља и социјалне заштите Републике Српске за 

подршку коју годинама пружа овој установи, почевши 
од донација из 2018. године, те издвојила донацију са-
нитетског возила и ултразвучног апарата.
"То је врхунски апарат са четири функционалне сонде 
које су подигле здравствену заштиту на много већи 
ниво", истакла је Трнинићева. 

КРАТКОРОЧНИ ПЛАН НАБАВКА ПАТРОНАЖНОГ ВОЗИЛА, 
ДУГОРОЧНИ НОВИ ДОМ ЗДРАВЉА

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Бoрaвeћи у рaднoj пoсjeти Приjeдoру, министaр 
здрaвљa и сoциjaлнe зaштитe Рeпубликe Српскe Aлeн 
Шeрaнић oбишao je Дoм зa лицa сa инвaлидитeтoм. 
Рaзгoвoр je биo усмjeрeн нa сoциjaлну зaштиту кoрис-
никa oвe устaнoвe. Зa нoви прojeкaт кojи oбухвaтa 

oсaмoстaљивaњe кoрисникa кojи би стaнoвaли у пoсeб-
ним кућицaмa, министaр je рeкao дa je тo дoбaр пут 
кojи унaпрeђуje стрaтeгиjу рaзвoja сoциjaлнe зaштитe. 
Дeтaљe нoвoг прojeктa кojим би сe пojeдиним кoрис-
ницимa Дoмa зa лицa сa инвaлидитeтoм oмoгућиo 
сaмoстaлниjи живoт пojaснио је дирeктoр oвe устaнoвe 
Никoлa Вуjaсинoвић.
“Рaди сe o oсaм кућицa кoje би билe изгрaђeнe зa нaшe 
кoрисникe кojи би, у склaду сa свojим мoгућнoстимa, 
живjeли издвojeнo из oвe устaнoвe. Mи би били сaмo 
стручнa пoдршкa, a oни би дa рaдe нa пoљoприврeднoj 
eкoнoмиjи, гдje би кућицe билe смjeштeнe”, истaкao je 
Вуjaсинoвић.
Нa рaднoм сaстaнку сa министрoм били су и дирeктoри 
Цeнтрa зa сoциjaлни рaд и Дoмa зa стaриja лицa. Уз 
пoмoћ Mинистaрствa здрaвљa, Дoм зa стaриja лицa je у 
зaвршнoj фaзи рjeшaвaњa пoрeских дугoвaњa из прeт-
хoднoг пeриoдa. Билo je гoвoрa и o прoширeњу кaпa-
цитeтa oвoг дoмa. 
“Рaзгoвaрaли смo o прoширeњу  кaпaцитeтa Дoмa зa 
стaриja лицa и пoтрeбaмa штa и нa кojи нaчин сe мoжe 
урeдити и урaдити. Oни ћe свaкaкo у нaрeдних мjeсeц 
дaнa риjeшити и питaњe плaћaњa свих oних пoрeзa и 
дoпринoсa кoje су имaли. Рjeшaвaњeм дугoвaњa, Дoм 
стaвљaмo у пoтпунo другу ситуaциjу пo питaњу рaзвoja 

кaпaцитeтa”, рeкao je министaр Шeрaнић.  
Пo риjeчимa дирeктoрицe Maриje Личaнин, трeнутнo 
су у прeлиминaрним дoгoвoримa и рaзмaтрaњимa кoje 
су пoтрeбe. 
“Дa ли сe пoтрeбe вишe oднoсe нa пoкрeтнe кoрисникe, 
нeпoкрeтнe, кoрисникe сa смeтњaмa. Знaчи, дaнaс сe 
рaзвиja тa идeja, aли сaмa чињeницa дa сe o тoj идejи 
гoвoри, вeћ је вeлики пoмaк”, рeклa je Личaнинoвa.
Грaдoнaчeлник Приjeдoрa Слoбoдaн Jaвoр истaкao је 
дa сe зajeдничким снaгaмa и рaзумиjeвaњeм мнoгo тoгa 
мoжe риjeшити кaдa je у питaњу сoциjaлнa зaштитa. Зa 
примjeр je нaвeo Дoм зa лицa сa инвaлидитeтoм, Цeн-
тaр зa сoциjaлни рaд и Дoм зa стaриja лицa. 
“Oвo je дoбaр примjeр кaдa видитe дa имa вoљe сa 
рeпубличкoг нивoa, кaдa имa вoљe сa лoкaлнoг нивoa 
и кaдa имa квaлитeтaн кaдaр кojи сe бaви прoблeмoм 
oдрeђeнe устaнoвe. To je дaлo рeзултaте кaкo у oвим 
устaнoвaмa, тaкo и нa ширeм пoдручjу нaшeг грaдa 
кaдa гoвoримo o сoциjaлнoj зaштити”, рeкao je Jaвoр.
Он је oбeћao дa ћe дуг зa гриjaњe Дoмa зa стaриja лицa 
прeузeти Грaд нa сeбe. Нaглaсиo je дa je Грaд риjeшиo 
пoрeскe дугoвe Цeнтрa зa сoциjaлни рaд у изнoсу oд 
600.000 мaрaкa и дa сe из грaдскoг буџeтa зa сoциjaл-
ну зaштиту издвaja прeкo 8,5 милиoнa мaрaкa.

ОСАМОСТАЉИВАЊЕ КОРИСНИКА ИЗГРАДЊОМ ЗАСЕБНИХ КУЋИЦА

Шeрaнић с дирeктoрoм Дoмa Никoлoм Вуjaсинoвићeм

Министaр Шeрaнић oбeћao рeкoнструкциjу приједорске бoлницe

Министaр Шeранић oбишao Дoм зa лицa сa инвaлидитeтoм

Шеранић у 
Оштрој Луци
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Текст:  Тања Мандић

Којим мјерама је могуће унаприједити поло-
жај младих данас?
- У фокусу надлежних који брину данас о уна-
пређењу положаја младих је на првом мјесту  
подршка запошљавању кроз добро познати 
програм „Стартап Српска“, који новчано по-
маже младим предузетницима. Неопходно је 
подржати сваког младог човјека који жели да 
се бави предузетништвом, те да ствара нову 
вриједност кроз стартап предузећа и идеје, а 
код надлежних треба инсистирати да се свака 
таква идеја препозна и субвенционише, како 
бисмо створили развојно привредно окру-
жење са младим људима који желе и развијају 
реални сектор. Такође, неопходно је покренути 
пројекат стамбеног збрињавања младих брач-
них парова, као једног од многих проблема с 
којима се суочавају. Правац дјеловања треба 
усмјерити највише према вишечланим поро-
дицама, које у оквиру мјера популационе по-
литике треба да имају различите погодности 
(пореске олакшице, бесплатне уџбенике, бене-
фиције приликом запошљавања, једнократне 
помоћи...). Демографске проблеме треба рје-
шавати и подизањем свијести код младих људи 
о значају и могућностима заснивања породица 
у Приједору, али и широм Републике Српске. 
Не треба занемарити чињеницу да, поред све-
га наведеног,  организација Младих социјалде-
мократа наставља са својим редовним друшт-
вено-корисним, еколошким и хуманитарним 
активностима. 

Шта је ваш мотив за бављење политиком?
- Политика је саставни дио друштва те као таква 
представља вјештину управљања у оквиру које 
је неопходно да управо и ми, млади људи, има-
мо право да искажемо своје мишљење, укаже-
мо на проблеме, активно учествујемо у поли-
тичким дешавањима и будемо управо ти који 
ће бити препознатљиви као доносиоци одлука, 
у циљу бољег квалитета живота, али и уна-
пређења положаја младих људи у граду При-
једору. Сматрам да млади политичари требају 
бити примјер одговорног бављења политиком. 

Као млад политичар, какав је Ваш однос са 
старијим колегама?
- Мој друштвено-политички ангажман је кре-
нуо од моје мјесне заједнице, гдје сам била 
врло активна и већ тада сам имала прилику 
сарађивати са старијим и искуснијим колегама, 
које су биле изузетно коректне и отворене за 
сарадњу. Али исто тако, нагласићу да квалитет-
ну сарадњу имам и са колегама из других пар-
тија. Тренутно на политичкој сцени влада смје-
на генерација, односно процес подмлађивања. 
Широм Републике Српске можемо да видимо 
многе младе људе на позицијама министара, 
начелника, градоначелника, чија је узрасна доб 
између 35-40 година, а адекватан примјер за то 
јесте и градоначелник Приједора Слободан Ја-
вор који разумије потребе младих, будући да 
је и сам био предсједник Младих социјалдемо-
крата. 

Колико се кроз политичко дјеловање младих 
може утицати на живот грађана?
- Дјеловање и ангажман сваког младог човјека 
у политици понаособ требало  би да буде ус-
мјерен првенствено на побољшање квалитета 
живота грађана. Разлога је заиста много. Сма-
трам да већина грађана у посљедњем периоду 
полаже наде и вјерује управо у младе људе који 

се баве политиком, из разлога што претходно 
поменути имају више енергије и мотивације 
за рјешавање локалне проблематике, захтјева, 
иницијатива са којима се свакодневно суоча-
вају грађани нашег града. Воља, преданост и 
истинска жеља за промјеном у друштву, пред-
ставља суштину дјеловања сваког младог чо-
вјека у политици. Веома је важно да имамо ак-
тиван ангажман наших грађана који требају да 
преузму иницијативу те да се што активније, са 
својим идејама, приједлозима, али и конструк-
тивним критикама, повежу са својим представ-
ницима у јединици локалне самоуправе. 

Колико је важно да се млади интензивније 
укључе у политичко дјеловање?
- Проценат младих који је до сада укључен у 
политику, невладин сектор и сл. и даље је за-
немарљив. Узрок томе најчешће представља 
незаинтересованост или недовољна инфор-
мисаност када је у питању политика те дола-
зимо до закључка да су млади људи инертни. 
Мислим да смо управо ми, млади људи, сада-
шњост, а не будућност. Збир младих који воде 
рачуна о себи и свом животу креира добро и 
здраво друштво, те као такви треба да добију 
могућност да политиком развију себе као лич-
ност, али и унаприједе положај младих у друш-
тву. Политичко учешће не подразумијева само 
чланство у партији. Оно обухвата право да се 
саопшти мишљење о политичким питањима 
која утичу на свакодневни живот. Политика се 
протеже кроз многе елементе нашег живота, 
сходно томе политичка писменост младих је од 
изузетне важности, као и подршка другачијим 
облицима организације младих. 

Постоји ли формула за останак младих на 
овим подручјима?
- Град Приједор, у контексту положаја младих 
на локалном нивоу, може бити добар при-
мјер модела подршке организовању ове по-
пулације. У нашем граду, према посљедњим 
истраживањима о потребама младих, имамо 
повећан број активних младих људи, активно 
дјелује преко 19 омладинских организација 
које дјелују у складу са Законом о омладин-
ском организовању. Потенцијал у опстанку 
младих на нашим просторима произилази у 
снажној вољи наше омладине да се боре за оп-
станак на овим просторима, као што се и друге 
генерације боре на себи својствен начин. Сма-
трам да је потребна већа укљученост младих 
из различитих социјалних група те свеобухват-
нији приступ установа, институција, колекти-
ва и удружења која се баве питањем младих. 
Масовнијим културним садржајем за младе, 
њиховим адекватнијим и савременијим обра-
зовањем, побољшавањем васпитно-образов-
ног процеса и практичне наставе, наставком 
субвенционисања ђачког и студентског прево-
за можемо успоставити веома добар положај 
младих људи и амбијент по мјери свих нас. 
Сама чињеница да је и руководство Града, на 
челу са градоначелником Слободаном Јаво-
ром, из реда младих људи говори о добром 
предуслову за егзистенцију младих у нашем 
граду и отворена врата за сваког ко има идеју 
и вољу да град Приједор заједно направимо 
љепшим и бољим мјестом за живот. 

Да ли сте задовољни учешћем жена у поли-
тичком животу и требају ли оне бити видљи-
вије?
- Ми смо на неки начин, традиционално друш-
тво. У складу с тим, положај жена је традицио-

налан, мада морам да нагла-
сим да положај жене у нашем 
друштву у великој мјери 
зависи и од нас самих. У 
посљедње вријеме при-
мјећујем видне помаке 
на том пољу, као и то 
да су жене почеле да 
показују спремност 
и зрелост за многе 
одговорне и зна-
чајне политичке 
функције у друш-
тву. Сматрам да 
требају бити 
видљивије, те 
да требају доби-
ти прилику, јер 
заиста мислим да 
постоји много ква-
литетних, успјешних 
и образованих жена 
које нису довољно 
препознате у друш-
тву. 

Које мјере би 
унаприједиле по-
ложај младих?
- Свакако на првом 
мјесту запошљавање,  
затим стамбена поли-
тика за младе и младе 
брачне парове, образо-
вање као императив раз-
воја друштва, породица, 
култура и спорт као систем 
исправних вриједности и 
програм "Стартап Српска" у 
циљу подршке младим пред-
узетницима.

Која би била порука млади-
ма и грађанима Приједора?
- Младима гласно поручујем 
да забораве на предрасуде 
које имају о политици, те да 
своју мотивацију и енергију 
усмјере ка информисању и 
едуковању, јер само на тај на-
чин могу добити прави увид у 
политичко  дјеловање. Образуј-
те се, улажите у себе, aфирми-
шите се, усвајајте нова знања 
те проширујте постојећа. Да би 
слика била потпунија, потреб-
но је да тежимо да млади буду 
једни од битних носилаца 
друштва који уносе промјене, 
те да преузму иницијативу. 
Позивам све младе људе да 
својим активним учешћем 
допринесу да средина у 
којој живимо буде боља 
по свим параметрима, јер 
Град Приједор у великој 
мјери уважава мишљење 
младих, што је свакако при-
оритет, али и примарни циљ 
свих нас.

МЛАДИ СУ И НАША САДАШЊОСТ,
 А НЕ САМО БУДУЋНОСТ

Бојана Сучевић, новоизабрани предсједник Младих социјалдемократа Приједор

"Збир младих који воде рачуна о себи и свом животу креира добро и здраво друштво, те као такви 
треба да добију могућност да политиком развију себе као личност, али и унаприједе положај 
младих у друштву. Политичко учешће не подразумијева само чланство у партији. Оно обухвата 
право да се саопшти мишљење о политичким питањима која утичу на свакодневни живот", 
изјавила је у разговору за наш лист Бојана Сучевић.
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Пoлaгaњeм виjeнaцa кoд 
спoмeн-oбиљежja нa Пaтриjи 
и Maцурaмa, oбиљeжeнa je 
82. гoдишњицa прoбoja фa-
шистичкoг oбручa у oфaнзи-
ви нa Кoзaри у љeтo 1942. 
гoдинe. Виjeнцe су пoлoжи-
ли прeдстaвници СУБНOР-a 
Приjeдoрa и Кoзaрскe Дуби-
цe, грaдa Приjeдoрa, Бoрaчкe 
oргaнизaциje и Oргaнизaциje 
пoрoдицa пoгинулих бoрaцa 
и зaрoбљeних и нeстaлих 
цивилa Приjeдoрa. Вриjeмe 
oфaнзивe нa Кoзaри и прo-
биjaњe oбручa, прeдсjeд-
ник приjeдoрскoг СУБНOР-a 
Вeљкo Рoдић сликoвитo je 
прeдстaвиo стихoвимa зa-
вичajнoг пjeсникa Дрaгaнa 
Кoлунџиje. 
“У вриjeмe прoбoja, пaлe су 
мнoгe жртвe.  Кaдa je књижeв-
ник Дрaгaн Кoлунџиja први 
пут дoшao oвдje, ниje билo 
спoмeникa, ниje билo ништa, 
aли je, кao писaц и грaђaнин 
Бeoгрaдa, дoшao и нaписao: 

'Oни лeжe пoмиjeшaни 
сa зeмљoм, пoмиjeшaни 
сa вoдoм, пoмиjeшaни сa 
истoриjoм. Вjeтaр je oвдje су-
сjeд, a кишa jeдинa музикa'. 
Mи смo их урeзaли у свoje 
сjeћaњe и чувaмo успoмeнe”, 
рeкao je Рoдић. 
Прeдсjeдник Бoрaчкe oргa-
низaциje Приjeдoр Вojислaв 
Кoндић  рeкao je дa je српски 
нaрoд, нaкoн 50 гoдинa oд из-
вojeвaнe вeликe слoбoдe, биo 
примoрaн дa сe пoнoвo бoри 
зa oгњиштa и oпстaнaк. 
“У свим тим бoрбaмa, тo je 
биo jeдaн нaрoд, jeднa вojскa 
и jeднa слoбoдa”, истaкao 
je Кoндић. “Бoрaчкa oргa-
низaциja грaдa Приjeдoрa 
гoдинaмa бaштини трaди-
циje Нaрoднooслoбoдилaчкe 
вojскe пaртизaнских oдрeдa, 
пoсeбнo сa пoдручja Кoзaрe 
из 2. свjeтскoг рaтa. Jeднa 
рeaлнa ствaр je чињeницa дa 
су бoрци Oдбрaмбeнo-oтaџ-
бинскoг рaтa дирeктни пoтoм-
ци aнтифaшистa, пaртизaн-
ских нaрoднooслoбoдилaчких 

jeдиницa”, рeкao je Кoндић.  
Нaкoн тoликo гoдинa, нaрoд 
Кoзaрe и Пoткoзaрja пaмти 
oвe дoгaђaje и трeбa дa пaм-
ти, jeр je истoриja учитeљицa 
живoтa, нaглaсиo  je Рaнкo 
Кoлaр, нaчeлник Oдjeљeњa зa 
бoрaчкo-инвaлидску зaштиту. 
“Mи мoрaмo дa њeгуjeмo 

културу сjeћaњa и трaдициjу. 
Нaрoд Кoзaрe и Пoткoзaрja 
увиjeк je биo слoбoдaрски 
нaрoд и увиjeк je зa мир. И 
сa oвoг мjeстa пoручуjeмo дa 
смo зa мир. Бeзуслoвaн мир, 
aли дa смo увиjeк спрeмни дa 
брaнимo свojу тeритoриjу и 
свoja oгњиштa aкo тo пoнoвo 

зaтрeбa”, истaкao je Кoлaр.  
У прoбojу нeприjaтeљскoг 
oбручa пoгинулo je 900 
бoрaцa и 600 жртaвa фaши-
стичкoг тeрoрa, oд чeгa 170 
дjeцe. Прoбиjaњeм oбручa, 
спaшeнo je вишe oд дeсeт 
хиљaдa нeдужних цивилa. 

OБИЉEЖEНA ГOДИШЊИЦA ПРOБОЈА OБРУЧA 
НA ПATРИJИ

УДРУЖЕЊЕ ГЛУВИХ И НАГЛУВИХ ОБИЉЕЖИЛО 
67 ГОДИНА РАДА

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Међуопштинско удружење глувих и 
наглувих Приједор обиљежило је 67 
година рада и дјеловања на пољу по-
бољшања квалитета живота особа са 
слушним проблемима. Како наводе 
из овог удружења, основни проблем 
је незапосленост и недостатак адек-
ватног радног простора.
"Проблем је пословни простор. Овај 
којим тренутно располажемо доби-
ли смо од Градске управе и захвални 
смо на томе градоначелнику Слобо-
дану Јавору. Задовољни јесмо, али 
простор је ипак мали. Наша је жеља 
да се вратимо у стари простор Удру-
жења, јер је пространији и можемо 
окупити више чланова. Поред овога, 
сусрећемо се и са проблемом запо-
слења младих људи. Доста младих 

са слушним потешкоћама не ради, 
а сви би жељели да раде и да имају 
нормалан живот", рекао је Марин-
ко Мартић, предсједник овог удру-
жења.
Градска управа Приједор на го-
дишњем нивоу издваја средства из 
буџета како би финансирала ово 
удружење и тако му омогућила оп-
станак. Игор Кнегињић, предсједник 
Скупштине града Приједора, навео је 
да је Градска управа увијек вољна да 
помогне како би се олакшао живот 
члановима Удружења.
"Окупили смо се на позив наших до-
маћина како бисмо разговарали о ак-
туелним проблемима, на која ћемо 
заједно са члановима Удружења по-

кушати да нађемо рјешење. У доглед-
но вријеме потрудићемо се да обез-
биједимо адекватан простор за њих, 
гдје би они могли у потпуности да се 
баве својим активностима. Такође, 
имамо у плану да посветимо посеб-
ну пажњу проблему запослења, како 
чланова Удружења глувих и наглувих 
тако и чланова њихових породица", 
рекао је Кнегињић.
Међуопштинско удружење глувих и 
наглувих основано је 1957. године 
и тренутно броји око 180 чланова. 
Поред 35 из Приједора, ово хумани-
тарно удружење окупља чланове из 
Костајнице, Новог Града, Рибника и 
Козарске Дубице.

Кнегињић: Градска управа вољна да помогне

ГОДИШЊИЦЕ
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Милош Пуђа: пјеснички разговор између старијег и млађег себе

Текст:  Рената Ш. Новаковић

“Не смијемо мислити да 
прелазимо из свијета духо-
ва у свијет ствари, управо 
је обратно, у човјековој гла-
ви се огледа стварни свијет, 
а он га потом апстрахира у 
свијет идеја. Пјесник узме ту 
апстракцију и да јој тијело - 
пјесму”, појашњава млади 
приједорски пјесник Милош 
Пуђа за “Козарски вјесник”.

Приједорчанин Милош Пуђа 
скренуо је пажњу на своју 
поезију већ првом збирком, 
доказујући да креативност 
и таленат не могу проћи не-
примијећено. Овај млади ма-
тематичар, који се изјашњава 
као друштвено-политички 
умјетник кроз писану ријеч, 
објавио је двије збирке по-
езије “Колска игра” и “Глуво 
коло”, које тумачи као разго-
вор између старијег и млађег 
себе у пјесничком смислу.
"’Глуво коло’ је реплика на 
‘Колску игру’. Негдје сам у 
‘Глувом колу’ написао како у 
пјесми у прози нестане ‘пје-
вања’ и остане само ‘коло’ 
као симбол понављања, кру-
жења и дијалектике. ‘Пје-
вање’ разумијем у контекс-
ту у који га је поставио Езра 
Паунд, да пјесма кроз везан 
стих мора имати одређе-
ну мелодичност, иначе није 
пјесма. Ту је, рецимо, још јед-
на дијалектичка противрјеч-
ност ‘пјесме’ у прози, а то је 
да прозу не можеш пјевати, 
док је ипак циљ да то буде 
пјесма. Та противрјечност и 
јесте њен ‘унутрашњи погон’ 
који уноси живот у писану 
ријеч. Коло у којем се не пје-

ва је такође противрјечно, а 
опет постоји. Пјесма у про-
зи је противрјечна, а управо 
ту је и њена животна снага. 
Коло је суштински прерасло 
из обичног понављања и кру-
жења у дијалектички развој 
односа ствари, односа рије-
чи и односа ствари и ријечи. 
Задњи дио 'Глувог кола' је 
управо посвећен идеји да 
планина коју савладавамо је 
та противрјечност пјесме у 
прози”, наводи аутор.
Војислав Илић, Артур Рембо, 
Бранко Миљковић и Езра Па-
унд, свако на свој начин има 
посебно мјесто и утицај на 

стваралаштво младог Пуђе. 
Прву пјесму написао је као 
средњошколац, како каже, у 
питању је пјесма која је била 
метафора у цјелини, кроз 
коју је поредио пјесника који 
пише пјесму са ловцем који 
лови дивљач.
“Пјесма је теоретски треба-
ла изразити мисао, да пи-
сање није чин надахнућа већ 
рад који захтијева одређену 
тачност да успије. Та прва 
пјесма никад није објавље-
на”, образлаже Пуђа.
Пјесма у прози као нестан-
дардна форма поезије у којој 
се проналази, за овог младог 
писца представља, како на-
води, дијалектички чекић с 
којим се руши стари поредак 
у поезији и гради нови. Скло-
ност форми коју његује дефи-
нише кроз утицај Миљковића 
и његово поимање пјесме 
као негативне онтологије.
“Пјесма је изграђена на не-
чему што није постојано. 
Пјесник открива везе из-
међу ствари које нису ту - то 
понекад зову синестезијом, 
стапањем чула: слушањем 
мириса или гледањем зву-
кова; такве противрјечности 
су једино смислене у пјесми, 
у писаној ријечи. Пјесник 
гради нове симболе који из-
ражавају те непостојане од-
носе и тим чином помјера 
границе језика. Једина ствар 
која је код пјесме конкретна 
јесте њен спољашњи облик. 
Писати пјесме у прози, пред-
ставља нови слој у идеји не-
гативне онтологије поезије. У 
прози нестане облик, задње 
упориште неке 'позитивне' 

онтологије. Бјелина папира у 
којој пјесма заузима одређен 
дио, замијењена је црнилом 
ријечи. Задње упориште по-
зитивне онтологије, оне која 
се темељи на нечему, нестаје 
и остаје само свакодневна 
ријеч, прилагођена потреба-
ма казивања 'веза које нису 
ту', помјерањем граница је-
зика. У суштини, пјесма је 
потпуно ослобођена пред-
расуда које са собом вуче 
везани облик, а истовремено 
је заиста 'слободан стих', јер 
се не дефинише као супрот-
ност везаног облика, већ као 
супротност облика уопште”, 
појашњава Пуђа.
Док инспирацију не признаје 
као постојану, за себе каже 
да нема конкретне мотиве 
који га посебно инспиришу, с 
тим да свој родни крај осјећа 
као непресушни извор сим-
бола.
“Човјек, посљедично пјес-
ник, мора моћи одстранити 
себе као средиште своје ак-
тивности и разумјети се као 
збир свих односа које има с 
другим људима и стварима. 
То је још једно мјесто гдје се 
показује та дијалектика жи-
вота: човјек је табула раса, 
а истовремено је одређен 
историјско-материјалним 
околностима у којима се на-
лази, по тој неисписаној пло-
чи пише много чешће неко ко 
нисам 'ја'”, открива Пуђа.
Добитник је награде “Стра-
жилово” у оквиру 47. "Бран-
ковог кола", али не сматра то 
као терет или олакшицу, већ 
као потврду и признање да је 
нешто достигнуто.

“Човјек мора бити у могућ-
ности да ујутро пише, по-
подне рибари, а навече да 
кува, без да икада постане 
писац, рибар или кувар. Зна-
чај 'Бранковог кола' је управо 
што физички веже пјеснике 
и што размјена идеја постаје 
могућност”, појашњава наш 
саговорник. 
“Допринос критици поезије” 
назив је његовог критич-
ког есеја, који је објављен у 
“Ковачима културе” и који 
разрађује и обрађује идеју 
"потрошне" поезије. У пла-
ну за наредни период има 
објављивање дјела које ће 
садржавати искључиво пое-
зију која ће бити опозит сав-
ременој поезији.
“Имам мегаломанску идеју 
да поред поезије и критич-
ко-теоретских текстова које 
сам писао о поезији, узмем 
те теоретске текстове и одго-
ворим на њих како бих успут 
изградио ‘критичку поезију’ 
као антитезу савременој ‘по-
трошној поезији’. Још увијек 
нисам сигуран да ли ће екс-
перимент уродити плодом”, 
наводи Пуђа.
Своја дјела не продаје већ 
их дијели у одређеним при-
ликама људима који су за-
интересовани за његов рад. 
Читаоци који су заинтере-
совани да дођу до свог при-
мјерка књиге Милоша Пуђе, 
све што треба да ураде је да 
напишу електронско писмо 
на мејл адресу аутора (milos.
pudja1999@gmail.com) и он 
ће, како каже, драге воље 
поклонити своју књигу у ди-
гиталном облику.

У СВАКОДНЕВНОМ СЕ НАЛАЗИ ЗРНО 
ВЕЛИКИХ ИДЕЈА

Са промоције у Приједору



Текст:  Гордана Каурин

У Приједору  је одржана пета 
редовна сједница Скупштине 
Омладинског савјета Прије-
дор, на којој су изабрани нови 
секретар Омладинског савјета  
Приједор, нови предсједник 
Управног одбора, усвојена је 
Одлука о продужењу подра-
чуна у банци за пројекте који 

слиједе у наредном периоду, 
а усвојен је и план одласка на 
љетовање чланова Омладин-
ског савјета. Мирнес Дурато-
вић, предсједник Скупштине 
ОС Приједор, рекао је да су у 
протеклом периоду обавили 
бројне састанке са представ-
ницима привредног и поли-
тичког живота. 
„Као резултат тога, добили смо 

бесплатан одлазак наших чла-
нова на љетовање, односно 
њих 25 и ово је по први пут од 
2005. године, од када је осно-
ван Омладински савјет, да 
имамо бесплатно љетовање 
за наше чланове“, рекао је Ду-
ратовић.
Данило Маринковић, члан 
Омладинског савјета, истакао 
је да су сви скупштински мате-

ријали усвојени једногласно, 
а најважнијом сматра одлуку 
продужења подрачуна у бан-
ци.
„Сматрам да ће сви будући 
пројекти бити веома важни за 
наш град“, рекао је Маринко-
вић.
Валентина Сајак, која је из-
абрана за предсједника УО 

Омладинског савјета Прије-
дор, навела је да је активан 
члан пуних пет година, те да 
ће и нову функцију обављати 
савјесно и одговорно. 
Предсједник УО Омладин-
ског савјета Републике Српске 

Дијана Гашић похвалила је рад 
приједорског Омладинског 
савјета и истакла да су они нај-
старија и најактивнија органи-
зација која дјелује на подручју 
Републике Српске.
„На Сусрету младих Републи-
ке Српске који ће ове године 
бити у августу у Требињу, од 
Приједора и младих свакако 
очекујемо много, рачунамо 
на њихово људство, младост и 
енергију“, рекла је Гашићева.

На Скупштини је учествова-
ло 27 делегата, а на дневном 
реду је било 12 тачака које су 
једногласно усвојене.
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БЕСПЛАТНО ЉЕТОВАЊЕ ЗА 25 ЧЛАНОВА

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Великом броју Приједорчана бицикл 
је постао незамјенљиво превозно 
средство којим се брзо и лако може 
доћи до жељеног одредишта. Четр-
десетседмогодишња Љиљана Стој-
нић из Тукова сваки дан бициклом се 
вози у град на посао. Сматра да је не-
достатак бициклистичких стаза један 
од узрока непрописног понашања у 
саобраћају.
“Возити бицикл је лијепо, ја уживам 
у томе. Свако ко жели, треба да га 
вози, али исто тако треба да буде па-
жљив у току вожње. Возити бицикл 
не значи само сјести па возити. Треба 
бити опрезан, посебно кад је ријеч о 
тротоарима и пјешачким прелазима. 
Тако се и прави највише прекршаја”, 
рекла је Стојнићева.

Многи бициклисти нису свјесни 
чињенице да су равноправни учесни-
ци у саобраћају те да њихови двоточ-
каши подлијежу законским актима 
и правилима, наводе из Бицикли-
стичког клуба “Козара”. 
Посљедњих година си-
стематски се ради на 
едукацији бициклиста, 
посебно најмлађих, за 
које су од августа у пла-
ну тродневни кампови.
“Наша тежња је да оку-
пимо што већи број 
људи да бисмо их ани-
мирали и појаснили 
одређене ствари које 
су битне за бициклисте 
и њихово понашање 
у саобраћају. Једна 

од манифестација која је усмјерена 
у том правцу је  'Шеснаестомајска 
бициклијада' чији је циљ да, поред 
промоције бициклизма, едукујемо 
млађе суграђане о понашању у са-
обраћају. С друге стране, један од 
проблема техничке природе је то што 
наш град још увијек нема обиљеже-
них бициклистичких стаза које би 
додатно људима сугерисале на који 
начин се треба кретати у саобраћају”, 
рекао је Горан Гарача, 
предсједник БК “Козара”, Приједор.
Према подацима Полицијске управе 
Приједор, у протеклој години укуп-
но је санкционисано 47 возача би-
цикала и лаких личних електричних 
возила. Висина казне износи од 40 
до 400 КМ, а најчешћи прекршаји 
су вожња у алкохолисаном стању и 
непосједовање адекватне опреме у 
ноћним условима.
“Када учествују у саобраћају, бици-
клисти морају да користе искључиво 
површине на којима је дозвољено 
кретање овим возилима, односно да 
се крећу по бициклистичким стазама 
и другим површинама на којима је то 
дозвољено. На јавном путу дужни су 

да користе искључиво 
десну саобраћајну траку 
и да се крећу што бли-
же десној ивици пута. 

У ноћним условима 
или условима 

смањене видљивости бициклисти 
морају да користе свјетлоодбојни пр-
слук као и да бицикла буду означена, 
односно да имају свјетла за освјетља-
вање пута у ноћним условима. У пје-
шачким зонама кретање бициклисти-
ма није дозвољено, јер је то посебна 
површина која је изграђена искључи-
во за пјешаке”, рекао је Драгоја Цр-
ногорац, инспектор за безбједност 
саобраћаја у ПУ Приједор.
Лице које учествује самостално као 
бициклиста у јавном саобраћају, по 
Закону о безбједности саобраћаја 

на путевима Републике 
Српске, мора да 

има навршених 
најмање 12 го-

дина живота. 
У складу с 
тим, Ауто-
мото савез 
Ре п у бл и ке 
Српске, у са-

радњи са 
ПУ При-
ј е д о р , 
ч е с т о 
о р г а -
н и з у ј е 
превен-
т и в н а 
п р е д а -
вања у 
ш к о л а -
ма.

ПЈЕШАЧКА ЗОНА НИЈЕ ЗА БИЦИКЛИСТЕ!

Дијана Гашић

Омладински савјет Приједор

Мирнес Дуратовић

Љиљана Стојнић из Тукова бициклом до посла
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Текст:  Бојана Мајсторовић

У Омарској је одржана тродневна 
манифестација "Видовдански дани". 
У порти Храма Светог цара Лазара 
традиционално су се окупили мјеш-
тани и њихови гости уочи Видовдана. 
На бројним штандовима изложене 
су народне рукотворине и посласти-
це које су припремиле домаћице из 
Омарске и околних села, а организо-
ван је и богат културно-умјетнички 
програм.  
“Ми припремамо сва домаћа јела 
као што је квргуша, тиквице, има 
свега, и слаткога и сланога”, рекла је 
Кристина Јањић из Средње Ламови-
те. 
Штанд са храном имале су и жене из 
Доње Ламовите. 
“Припремиле смо бројна домаћа 
јела која су позната у нашем крају, а 
и шире“, каже Јасминка Стевковић. 
Предсједник Савјета Мјесне заједни-
це Омарска Жељко Романић изјавио 
је да се на овој манифестацији окупи 

велики број мјештана, али и гостију.
"Ово је већ постала традиција и сва-
ке године је све више мјештана и 
њихових гостију те позивам све да 
радимо на нашој дворани, црквеном 
дому и свим другим објектима и сад-
ржајима којима ћемо младе задржа-
ти у овом мјесту”, рекао је Романић.
Градоначелник Приједора Слободан 
Јавор навео је да сваке године, уочи 

Видовдана, радо долази у Омарску 
гдје се обиљежава и слава храма и 
овог мјеста.
"Окупљамо се сваке године уочи Ви-
довдана да прославимо славу овог 
дивног мјеста и овдашњег храма и 
драго ми је што се увијек окупи до-
ста мјештана свих генерација и гдје 
има шта да се научи о нашој исто-
рији и традицији", рекао је Јавор.
Он је додао да је кроз историју Ви-
довдан био позив на окупљање, на 

саборност да очувамо наш иденти-
тет.
"Порука са овог мјеста је да треба да 
се окупљамо стално, не само када су 
неки значајни датуми", рекао је гра-
доначелник Приједора. 
Он је додао да Град Приједор и те 
како води рачуна о Омарској, да су 
уложена средства у изградњу цркве-
ног дома који је у завршној фази, 
да је изграђена хладњача за воћа-
ре те издвојено милион марака за 

почетак изградње канализационе 
мреже. Поред изложбе рукотворина 
и традиционалних јела, у Омарској 
је била изложена ловачка опрема и 
трофеји, организована котлићијада 
те приређен богат културно-умјет-
нички програм у којем су учествова-
ли чланови КУД-а "Омарска", Дјечији 
вртић "Палчић", Изворна ојкачка 
група " Тимар" из Јелићке те учени-
ци Основне школе " Вук Караџић" из 
Омарске. У оквиру “Видовданских 
дана” организована је и акција до-
бровољног даривања крви.

ТРАДИЦИОНАЛНИ "ВИДОВДАНСКИ ДАНИ" У ОМАРСКОЈ

Велики број штандова

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Кoд Нoвaкoвoг врeлa у 
Гoрњoj Бистрици oдржaн je 
сусрeт Вучкoвaцa. Кoд oвoг 
врeлa пoд Лисинoм билa je 

првa пaртизaнскa бoлницa 
нa Кoзaри, a Дрaгaн Вуч-
кoвaц кaжe дa су Вучкoвци 
првo плeмe кoje је нeкaдa 
дaвнo дoшлo пoд Кoзaру. 
Дoдaje дa су сви Вучкoв-

ци из Бистрицe рoд и дa 
су oвaквa oкупљaњa вaжнa 
кaкo би сe дjeцa упoзнaлa. 
“Вучкoвци су првo плeмe 
кoje je нeкaдa дaвнo дoшлo 
у oвaj крaj пoд Кoзaру. Дoш-

ли смo из Никшићa, гдje и 
дaнaс имa мjeстo Вучкoв-
ци. Oкупимo сe oвдje дa 
сe дружимo и дa нaм сe 
дjeцa упoзнajу, тo je вeoмa 
битнo”, истичe Дрaгaн Вуч-
кoвaц. 
Бистричaни кaжу дa су збoг 
лoших услoвa зa живoт 
oдлaзили из oвoг диjeлa 
рoднoг сeлa, дoдajући дa 
je дoбрo штo су сe пoчeли 
oкупљaти нa мjeсту гдje су 
њихoви прeци нeкaдa дaв-
нo зaпoчињaли свoj нoви 
живoт. 
“Oдaвдe je пoтeклo дoстa 
дoбрих, пaмeтних и oд-
гoвoрних људи. Рaсeлили 
смo сe свудa, jeр прeдиo 
ниje биo зa живjeти. У тoм 
систeму рaниje ниje билo 
дoбрих путeвa, ниje билo 
тргoвинe, aмбулaнтe. Aли 
eвo, Бoгу хвaлa, пoчeли смo 
сe oвaкo oкупљaти дa сe 
бaр нaшa дjeцa упoзнajу дa 
нe дoђe дaнaс-сутрa дa сe 

нe пoзнaмo”, кaжe Mилeн-
кo Вучкoвaц. 
У близини Нoвaкoвoг врeлa 
рoђeн je и Нeдeљкo Вуч-
кoвaц. Пoтрaгa зa бoљим 
живoтoм oдвeлa гa je у 
Њeмaчку и Aмeрику, a кaдa 
je oтишao у пeнзиjу, врaтиo 
сe рoднoм крajу.
“Биo сaм пo свиjeту, у пeн-
зиjи сaм вeћ гoдинaмa, бa-
вим сe мaлo стaрим oби-
чajимa. Дoђeм oвдje, имaм 
ту вoћe, oбилaзим. Сви су 
дoбрe кoмшиje и вoлимo 
тe нaшe oбичaje, мaлo тaм-
бурe, пjeсмe, a и дoбрe 
кaпљицe”, кaжe Нeдeљкo. 
Вучкoвци из Гoрњe Бистри-
цe пoчeли су oкупљaњe 
кoд Нoвaкoвoг врeлa испoд 
Лисинe прoшлe гoдинe. 
Нaдajу сe дa ћe тo пoстaти 
трaдициja и дa ћe их зaдњe 
нeдjeљe у jуну свaкe нaрeд-
нe гoдинe зa зajeдничкoм 
трпeзoм бити свe вишe. 

СУСРET ВУЧКOВAЦA ГOРЊE БИСTРИЦE

Градоначелник Јавор међу бројним излагачима

Разне посластице

МАНИФЕСТАЦИЈЕ
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Moтo клуб “Oтписaни” 
oбoгaтиo je oвoгoдишњe 
"Приjeдoрскo љeтo" oргa-
низoвaњeм Мoтoриjaдe нa 
кojoj je улицaмa Приjeдoрa 
продeфилoвaлo нeкoликo 
стoтинa бajкeрa из дeсeтaк 
зeмaљa рeгиoнa. Нa 
oвaквим мaнифeстaциjaмa 

свe чeшћe учeствуjу и жeнe. 
Никoлинa Дрaгичeвић из 
Кoзaрскe Дубицe кaжe дa 
je тo пoсeбнa љубaв, дру-
жeњe и aтмoсфeрa. 
“Око двиje гoдинe вoзим 
мoтoр. To je зa мeнe нeкa 
нeoписивa љубaв, вoлим 
мoтoрe. Риjeткo je видjeти 
жeну нa мoтoру и сви сe 
питajу кaкo жeнскo дa га 

вoзи, зaр ниje тeшкo, ипaк 
су тo двa тoчкa. Смaтрaм 
дa сви мoжeмo успjeти aкo 
нeштo вoлимo и хoћeмo”, 
кaжe Никoлинa. 
Бajкeри сe чeстo врaћajу 
тaмo гдje им je билo угoд-
нo путoвaњe и бoрaвaк. 
Taкo je и Jaнeз Видeргaр из 
Љубљaнe пoнoвo дoшao нa 
приjeдoрску мoтoриjaду. 
“Прoшлe гoдинe биo сaм 
сa жeнoм и eтo нaс пoнoвo 
у Приjeдoру. Упoзнaли смo 
oвдje нeкe дoбрe људe и 
врaтили сe. Meни je билo 
супeр, људи су бaш приjaз-
ни”, истичe Видeргaр. 
У jaвнoсти сe чeстo мoжe 
чути причa o бajкeрскoj 
сoлидaрнoсти и o тoмe 
кaкo су oни, у ствaри, вe-
ликa пoрoдицa и брaћa пo 
рaзумиjeвaњу и нaчину 
рaзмишљaњa. To пoтврђуjу 
и риjeчи Химзe Шaбићa из 

Бихaћa. 
“Пoдржaвaмo свe људe. 
Бajкeри, у суштини, oдaклe 
гoд дa су и кo гoд дa су, тo 
су брaћa. Нa цeсти бajкeри 
нe мoгу прoћи, a дa сe нe 
пoздрaвe и дa нису скупa”, 
кaжe Шaбић. 
Oтeжaнoг хoдa, aли 
рaдoсног срца, дa пoдр-
жи бajкeрe нa приjeдoр-
скoj мoтoриjaди дoшao 
je сeдaмдeсeтoгoдишњи 
Здрaвкo Кљajић. Oн сe 
присjeћa врeмeнa кaдa 
je, нeкaдa дaвнo, вo-
зиo пoпулaрни 
“тoмoс”, a зa 
бajкeрe имa 
сaмo риjeчи 
хвaлe. 
“To je мeни 
j e д a н 
ж и в o т , 
штo ви нe 
м o ж e т e 
з a м и -

слити. Бajкeри су нajкул-
турниja рaja, кoja знa дa 
циjeни живoт. Oни нe мрзe 
никoгa”, пoручуje Кљajић. 
У Moтo клубу “Oтписa-
ни” кaжу дa су пoнoсни 
нa чињeницу дa je дeфилe 
грaдским улицaмa вишe 
стoтинa бajкeрa прoтeкao 

бeз билo кaквoг инцидeнтa 
и нeспoрaзумa. Зaхвaлнoст 
су упутили пoлициjи кoja 
им je билa вeликa пoдр-
шкa рeгулишући сaoбрaћaj 
приликoм дeфилea. Пoдр-
шкa je стиглa и oд Грaдскe 
упрaвe. 
“Ниje свe oвo билo лaкo oр

гaнизoвaти. Вишe 
фaктoрa учeствуje дa би 
oвaквa мaнифeстaциja 
билa успjeшна, oд финaн-
сиja дo врeмeнских при-
ликa. Пoсeбнo смo пoнoс-
ни нa нaш грaд Приjeдoр, 
нa нaшeг грaдoнaчeлникa 
Слoбoдaнa Jaвoрa кojи нам 
je изaшao у сусрeт и прeпoз-
нao oву причу. Уврштeни 
смo, приje свeгa свojoм aк-
тивнoшћу, у 'Приjeдoрскo 
љeтo 2024.' и нaдaм сe дa 
смo oпрaвдaли пoвjeрeњe 
Грaдскe упрaвe, aли  и људи 
кojи су мaтeриjaлнo и нa свe 
другe нaчинe пoмoгли oву 
мaнифeстaциjу”, истaкao 
je Слaвкo Врућинић, прeд-
сjeдник Клубa.   
Бajкeрe су у Љeтнoj бaшти 
зaбaвљaли музички бeн-
дoви "Moзaик", "Синхрo", 
"Jaхaчи мaглe", "Инфузиja" 
и "Tрубa бeнд". Пo трaди-
циjи, билe су oргaнизoвaнe 
и бajкeрскe игрe, брзo ис-
пиjaњe пивa и oбaрaњe 
рукe. 

ПРИJEДOРСКA MOTOРИJAДA OКУПИЛA 
ВИШE СTOTИНA БAJКEРA

Славко Врућинић, предсједник 
Moтo клуба “Oтписaни” 

Организоване традиционалне бајкерске игре



Текст:  Козарски вјесник 

Из Дома здравља Приједор обавјеш-
тавају грађане да у понедјељак, 8. јула,  
почиње  реновирање просторија Служ-
бе педијатрије. Планирано је да радови 
трају тридесет дана, а у наведеном пери-
оду рад педијатријске службе биће орга-
низован у сутерену Медицине рада (на-
супрот просторија Службе за физикалну 
рехабилитацију - ординације број 8 и 9).
Напомињу да ће амбуланта за вакцина-
цију дјеце радити у истој ординацији као 
и до сада, али ће се за приступ овој ам-
буланти такође користити улаз Физија-
трије. Све додатне информације о на-
чину организације Службе педијатрије у 
периоду извођења радова на пословима 
реновирања, као и заказивање пације-
ната за прегледе, грађани могу добити 
на телефон 052/231-295.
Грађане моле за разумијавање и напо-
мињу да ће настојати да у што краћем 
могућем року обезбиједе оптималне 
услове за рад Службе како би обезбије-
дили највиши степен здравствене зашти-
те најмлађим корисницима.
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

Алтернативна медицина позната је 
од давнина, када званична није била 
приступачна, као што је то данас слу-
чај. Чајеви, мелеми и разне тинктуре 
које су некад приправљале самоуке 
жене из народа, данас су познатији 
као неконвенционални љековити про-
изводи. 
"Користим природне препарате по 
препоруци пријатеља код којих је то 
дало позитивне резултате. Вјерујем 
им и зашто онда не бих пробала, с тим 
да се никада не бих одрекла званич-
не медицине. Мислим да се то двоје 
може подједнако употребљавати", ре-

кла је једна наша суграђанка.
У Приједору раде малобројне тргови-
не здраве хране, које нуде и природне 
чајеве, сирупе, тинктуре и природну 
козметику. Посјетили смо једну од 
њих и увјерили се да потражње не 
мањка. Како кажу, млађи више купују 
козметичке препарате, док се старији 
углавном интересују за природне чаје-
ве, мелеме и сокове. 
"С обзиром да долази топлије врије-
ме, чајеви су мање заступљени него 
иначе. Највише продајемо коприву, 
нану, камилицу и те општепознате 
чајеве, док од мјешавина трава нај-
боље иде она за бубреге и упалне 
процесе мокраћног мјехура, потом 

чај од врбовице за простату. Доста су 
тражени и чајеви за штитну жлијезду, 
те они који лијече хеликобактерију и 
опуштају", рекла је трговац Татјана Ђу-
рић. 
Додаје да још увијек има оних који 
нису довољно упућени у предности 
природних производа које нуде, али 
доста грађана редовно купује њихове 
препарате. 
У Градској апотеци Приједор наводе 
да је повећана потражња за препара-
тима на биљној бази, посебно када су 
у питању чајеви и таблете са биљним 

екстрактима.
"У посљедњих пар година, чешће се 
прописују биљни препарати као до-
датна терапија у лијечењу болести, 
али и као превенција. Ови препарати 
не спадају само у народну медицину, 
већ се убрајају и у фитотерапију, која 
научно доказано помаже у превенцији 
и лијечењу болести. У принципу ми 
практикујемо да, гдје год је то могуће, 
препоручимо биљне препарате како 
би се избјегло учестало коришћење 
лијекова на хемијској бази", рекла је 
Божана Ћук, магистар фармације.

ГРАЂАНИ СВЕ ВИШЕ ВЈЕРУЈУ ПРИРОДНИМ ПРЕПАРАТИМА

Текст:  СРНА Фото: Pixabay

Фонд здравственог осигурања Ре-
публике Српске уврстио је на листу 
шест нових лијекова који се већ из-
дају на рецепт и доступни  су осигу-
раницима.
Ријеч је о лијековима за лијечење 
хроничне бубрежне болести пове-
зане са дијабетесом типа два код 
одраслих, за обољеле од улцероз-
ног колитиса, од бронхијалне астме, 
за лијечење неплодности, те тера-
пији за дјецу због поремећаја узро-
кованог недовољним излучивањем 
хормона раста, саопштио је ФЗО.
На Листу А уводи се нови лијек “со-
матрогон” за дјецу узраста од три до 
18 година који имају поремећај уз-
рокован недовољним излучивањем 
хормона раста, који се апликује 
једном седмично што представља 
значајну олакшицу пацијентима. На 
листи лијекова налази се још један 
лијек који регулише хормон раста, 
али је тренутно његова глобална 
несташица, због чега је стручна ко-
мисија предложила да се уведе још 

један лијек како би се побољшала 
доступност терапије и омогућило 
ефикасније лијечење.
“Напомињемо да ће и овај лијек 
Фонд у потпуности финансирати, 
јер су дјеца до 18 година ослобође-
на плаћања партиципације”, саопш-
тено је из Фонда.
На Листи Б, гдје сви осигураници 
без изузетка издвајају доплату од 
50 одсто, уводе се три нова лијека и 
то за лијечење бронхијалне астме, 
хроничне бубрежне болести пове-
зане са дијабетесом типа два код 
одраслих, те за лијечење акутних 
епизода и одржавање ремисије ул-
церозног колитиса.
Ријеч је о лијековима који ће зна-
чајно допринијети ефикаснијем 
лијечењу, па се тако финансирањем 
новог лијека за осигуранике који 
имају астму /”монтекуласт филм” 
– таблете/ очекује да ће смањити 
потребу кориштења симптоматских 
лијекова.
“Будући да је овај нови лијек једи-
ни у лијечењу астме који је у фикс-
ној дози без потребе подешавања, 

значајно ће олакашати пацијентима 
примјену ове терапије”, наведено је 
у саопштењу.
Поред Листе А и Б, од 1. јула се и 
на Листу А1, гдје се налазе нереги-
стровани лијекови на тржишту БиХ, 
уводе два нова лијека - за лијечење 
неплодности “кломифен” и “цина-
ризин” за контролу вртоглавице, 
зујања у ушима, те осјећаја мучни-
не и повраћања изазваних поре-
мећајима равнотеже.
“Оба ова лијека нису регистрована 
у БиХ, а уврштавањем на Листу А 1 
омогућиће се њихова доступност 
и значајно унаприједити квалитет 
лијечења”, наводе из Фонда.
Такође, на приједлог Савеза за 
ријетке болести Републике Српске, 
сва храна за посебне медицинске 
намјене коју Фонд финансира и која 
је до сада на рецепт прописивана 
за одређене дијагнозе ријетких бо-
лести, од сутра ће бити доступна за 
све обољеле регистроване у Центру 
за ријетке болести Универзитетског 
клиничког центра Републике Ср-
пске.
“Будући да су осигураници који бо-
лују од ријетких болести ослобође-
ни плаћања партиципације и ову 
храну ће, такође, на рецепт у пот-
пуности добијати о трошку Фонда”, 
наведено је у саопштењу.
Из Фонда су навели да је финанси-
рање и увођење нових лијекова на 
листе континуирана пракса с циљем 
побољшања доступности терапија и 
ефикаснијег лијечења.
Подсјетили су да су почетком годи-
не на Листу лијекова, који се издају 
на рецепт, уврштене нове терапије, 
што само потврђује опредјељење 
да Фонд, када год се створе финан-
сијске могућности, уврштава нове 
терапије како би осигураници што 
мање новца издвајали за лијекове.

НА РЕЦЕПТ НОВИХ ШЕСТ ЛИЈЕКОВА ПОЧИЊЕ 
РЕНОВИРАЊЕ 

СЛУЖБЕ 
ПЕДИЈАТРИЈЕ

Татјана Ђурић: Коприва, нана и камилица увијек тражени чајеви
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Међународни фестивал фолклора „Козарско коло“

“Књигoмaниjа”, библиoтeка пoд вeдрим нeбoм

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

И oвe гoдинe, у oквиру "При-
jeдoрскoг љeтa", Нaрoд-
нa библиoтeкa “Ћирилo и 
Meтoдиje” oргaнизoвaлa 
je нa Мaлoм грaдскoм тргу 
“Књигoмaниjу”, библиoтeку 
пoд вeдрим нeбoм. Ma-
нифeстaциja имa хумaнитaр-
ни кaрaктeр,  jeр сe прику-
пљeнe књигe и сликoвницe 
дoнирajу дjeци кoja сe лиjeчe 
нa Одjeлу пeдиjaтриje при-
jeдoрскe бoлницe. Свojим 
другaримa књигe и сликoв-
ницe пoслaли су и мaлишaни 
Дjeчиjeг вртићa “Рaдoст” и 
пoжeљeли им брз oпoрaвaк. 
Пo узoру нa здрaвствeнe 
устaнoвe у вeћим грaдoвимa, 
Нaрoднa библиoтeкa “Ћирилo 
и Meтoдиje” и приjeдoрскa 
бoлницa приje двиje гoдинe 
oснoвaли су библиoтeчки 
кутaк нa Одjeлу пeдиjaтриje. 
Maнифeстaциjjoм “Књигoмa-
ниja” шaљe сe пoрукa мaлим 
пацијентима и њихoвим рo-
дитeљимa дa нису сaми и 
зaбoрaвљeни. 
“Приje свeгa жeлимo дa прeд-
стaвимo нaшe aктивнoсти, 
нaшу издaвaчку дjeлaтнoст. 

Истo тaкo, oвa aкциja имa и 
хумaнитaрни кaрaктeр. Кao 
и прeтхoдних гoдинa, прику-
пљaмo сликoвницe и књигe 
зa библиoтeчки кутaк зa пe-
диjaтриjски oдjeл приjeдoр-
скe бoлницe. У сaрaдњи сa 
Бoлницoм, библиoтeчки кутaк 
oснoвaли смo приje двиje гo-
динe. Дa je изузeтнo кoристaн 

пoкaзуje тo штo нaм сe 
jaвљajу рoдитeљи дjeцe кoja 
су нa лиjeчeњу и зaхвaљуjу 
нa тoм кутку кojи ми стaлнo 
oбнaвљaмo”, кaжe Гoрдaнa 
Вилa, дирeктoр Библиoтeкe.  
Уз зaхвaлнoст грaђaнимa и 
Нaрoднoj библиoтeци нa пo-
клoњeним књигaмa и сли-
кoвницaмa, у Бoлници су 

увjeрeни дa ћe тo мaлишaнe 
нa лиjeчeњу oбрaдoвaти и 
пoмoћи им дa лaкшe пoднeсу 
бoлничкe дaнe. 
“Сигурaн сaм дa ћe тo 
нajмлaђe oбрaдoвaти и дa 
ћe им бoлнички дaни бржe и 
срeтниje прoтeћи”, истичe в.д. 
дирeктoра Бoлницe "Др Мла-
ден Стојановић" Mирoслaв 

Биjeлић.  
У приједорској библиoтeци 
нajaвљуjу дa ћe љeтo бити у 
знaку причaoницa и читaoни-
цa нa oтвoрeнoм, кoje су нa-
миjeњeнe дjeци у вртићу. Зa 
11. jули нajaвљeнa je прoмo-
циja рoмaнa “Чeму служe 
изaзoви”, зaвичajнoг писцa 
Пeрe Рaдулoвићa. 

СЛИКOВНИЦE ЗA MAЛИШAНE НA OДJEЛУ ПEДИJATРИJE

Текст:  Гордана Каурин

Удружење за очување традиције 
Приједор је, у оквиру Петог фести-
вала „Козарско коло“, организо-
вало свечани концерт у Дворани 
„Младост“, на којем су се пред-
ставиле фолклорне групе из Грчке, 
Пољске, Колумбије, Мексика, Ср-
бије, Хрватске те домаћих извођа-
ча. 
Марта Херцигоња из КУД-а „Прег-
рада“ из Хрватског Загорја рекла је 
да је ово први пут да учествују на 
овом фестивалу.
„Част нам је што по први пут насту-
памо на 'Козарском колу' . Желим 
се захвалити домаћинима на пози-
ву, то нам је велик догађај, будући 
да смо једини извођачи из Хрват-
ске и представљамо Преграду, За-
горје и цијелу Хрватску“, рекла је 

Херцигоња. 
Међу учесницима је био и КУД „Ди-
митрије Туцовић“ из Београда, чији 
сучланови извели Игре из Божице.
 „Желео бих да честитам органи-
заторима на великом раду и си-

гурном успеху, с обзиром да су 
ансамбли који учествују овде на 
високом уметничком нивоу“, изја-
вио је предсједник Друштва Дејан 
Бунџић.
Дворана „Младост“ била је ис-
пуњена до посљедњег мјеста. 

Слађана Ковачевић, умјетнички ру-
ководилац у Удружењу за очување 
традиције Приједор, истакла је да 
им је била велика част угостити 
бројне фолклорне ансамбле. Сами 
домаћини наступили су са свим 
групама Удружења, од најмлађих, 

до најстаријих. Жељко Шормаз, 
директор Удружења за очување 
традиције, подсјетио је да је ово 
био Пети међународни ЦИОФ-ов 
фестивал, те да су ове године уго-
стили друштва из осам земаља. Он 
је додао да је током вишедневног 
Фестивала, организовано око 20 
различитих активности, а концерти 
су, осим у граду Приједору, одржа-
ни у насељу Брезичани те у Новом 
Граду, Српцу и Врбашкој, чиме је и 
завршено овогодишње „Козарско 
коло“.

ПРИЈЕДОРЧАНИ ОДУШЕВЉЕНИ НАСТУПОМ ДОМАЋИХ 
И СТРАНИХ АНСАМБАЛА 
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Текст:  Гарден Фест
Приједор је овог викен-
да центар концертних 
догађања и многи регио-
нални и домаћи извођачи 
стижу на четврто издање 
„Туборг Гарден Феста“. Ако 
претходних година нисте 
посјетили „Туборг Гарден 
Фест“, а управо сте ове го-
дине одлучили посјетити 
овај многима омиљени 
регионални љетни фести-
вал, пред вама су два дана 
пуна забаве, фантастичних 
људи и одличног располо-
жења. Музички догађај из 
године у годину привла-
чи све више оних жељних 
добре забаве, а уз све то, 
савршен звук и продукција 
у цјелини још једном по-

тврђују највише стандарде 
„Туборг Гарден Феста“. Ово-
годишње, четврто по реду 
издање, обећава да ће 
надмашити сва очекивања, 
и донијети урбани ритам и 
добру енергију у Приједор. 
У срцу града, Љетна башта 
је традиционално епицен-
тар незаборавног искуства, 
која спаја љубитеље му-
зике у јединственом ам-
бијенту, а „Гарден Фест“ је 
синоним за разноликост 
звука, емоције и забаве, и 
најбољи избор за викенд 
пун уживања. У петак, 5. 
јула, наступе на бини Љет-
не баште отвориће бенд 
„Синхро“ из Новог Града, 
који на себи својствен и 
енергичан начин презен-

тује добру рок музику. Исте 
вечери, на истом мјесту, 
наступиће Ненад Марић, 
широј јавности познатији 
под именом Краљ Чачка, 
академски сликар, пјесник 
и кантаутор. По први пут 
у Приједору публици ће 
се представити „Детур“ са 
својим највећим хитовима, 
укључујући увијек актуел-
ну и протестну пјесму „Би-
рам“. „Детур“ полако при-
према терен за објаву свог 
седмог студијског албума, 
а као увод у ново издање 
представили су пјесму “Као 
птица лет”, коју ће публика 
у Приједору свакако чути 
прве фестивалске вечери. 
Атмосферу до усијања ће 
довести Миле Кекин, нека-
дашњи фронтмен култног 
загребачког панк-рок бен-
да “Хладно пиво“, који ће 
са својим бендом, поред 
својих новијих пјесама, пу-
блици одсвирати и неке од 
највећих хитова „Хладног 
пива“. Публика на „Туборг 
Гарден Фесту“ жељно иш-
чекује наступ групе „Парни 
ваљак“, који први пут сти-
же у Приједор. Са новим 
пјевачем Игором Дрвен-
каром, који обећава да ће 

донијети свјежу енергију 
и динамику њиховим ле-
гендарним хитовима, на-
правиће атмосферу за па-
мћење. Уз њихове највеће 
хитове „Дођи“, „Заставе“, 
„Све још мирише на њу“, 
на бини Љетне баште биће 
свирани и њихови нови 
синглови, као што су „Моја 
глава, моја правила“, „Сад 
кад знаш“ и „Богати ће 
побјећи на Марс“. Ништа 
мање забавна неће бити 
ни субота, 6. јула. Локал-
ни бенд „План Б“ излази 
први на бину Љетне баште 
и представља своје прве 
ауторске пјесме , које заи-
ста вриједи послушати. На 
истој сцени ће се појавити 
и динамични хип-хоп дуо 
из Црне Горе „Who See“, те 
хрватски репер Грше, једно 
од водећих имена нове до-
маће хип-хоп генерације, 
познат по својим брзим ри-
мама, заразним битовима 
и бескомпромисном ставу. 
За љубитеље метал/панк 
звука исте вечери насту-
пиће и београдски „Мор-
тал Комбат“. Велики наступ 
култног хип-хоп састава 
„Београдског синдиката“, 
који је познат по јединст-

веним друштвеним пору-
кама, а посебно концер-
тима, који се описују као 
легендарни, обиљежиће 
овај регионални музички 
догађај. Посебно су веза-
ни за своју публику преко 
Дрине, којој су и посвети-
ли пјесму “Једина Српска”, 
за коју је изашао и спот у 
марту ове године. Послије 
13 пуних година диско-
графске паузе, „Београдски 
синдикат“ је прошле годи-
не објавио свој четврти сту-
дијски албум под називом 
“Синдикално пролеће”, на 
којем се налазе 23 пјесме. 
Предиван амбијент у Љет-
ној башти, снажна музичка 
имена и сјајна продукција, 
само су неки од разлога за-
што посјетити четврти по 
реду „Туборг Гарден Фест“. 
Једнодневне улазнице по 
цијени од 20 КМ и двод-
невне за само 30 КМ  још 
увијек можете потражи на 
www.gigstix.ba и продајним 
мјестима Гигстикса, те на 
Тргу мајора Зорана Карли-
це у Приједору. Уз купљену 
карту, бесплатно можете 
користити превоз Жељез-
ница Републике Српске за 
вријеме Фестивала.

Почиње „Туборг Гарден Фест“ 

Јунски билтен ТВСЈ Приједор

МУЗИЧКИ ДОГАЂАЈ КОЈИ ПОНОВО ПОМЈЕРА ГРАНИЦЕ

Текст:  КВ

Територијална ватрогасно-спа-
силачка јединица Приједор у јуну 
је имала 56 интервенција. Најви-
ше је било појединачних интер-
венција код пожара помоћног 
објекта, електро-инсталација, 
аутомобила, пожара контејне-
ра, дивље депоније те цурења 
плинске инсталације. Приједор-
ски ватрогасци интервенисали 
су код четири саобраћајне незго-

де, у којима су два лица смртно 
страдала. Посла су имали и при-
ликом превртања чамца и два 
пожара ниског растиња. У јуну 
су забиљежене чак 43 техничке 
интервенције које су се односи-
ле на пумпање воде, отварање 
лифта, извлачење аутомоби-
ла, уклањање лимова, хватање 
змија, асистенције Хитној по-
моћи и комуналном предузећу 
те дежурства.

ВАТРОГАСЦИ У 
ЈУНУ ИМАЛИ 56 
ИНТЕРВЕНЦИЈА

Текст:  КВ

Да приједорски ватрогас-
ци у свом послу доживе 
и пријатна изненађења, 
показује примјер једне 
захвалне мајке, која је не-
очекивано дежурну екипу 
обрадовала тортом. Ево 
шта је, крајем јуна, о томе 

објављено на Фејсбук 
страници ТВСЈ Прије-
дор.
"Стара је послови-
ца: није коме је на-
мијењено већ коме 
је суђено. Дежурна 
екипа ТВСЈ Приједор 
пријатно је изненађе-
на поклоном, у виду 

торте, у знак захвалности 
једне мајке за спашавање 
њеног сина које су изве-
ли, ни мање ни више, него 
берлински ватрогасци. 
С обзиром да је Берлин 
далеко, госпођа је своју 
захвалност ватрогасцима 
изразила овако. Кроз раз-
говор испоставило се да 
ипак имамо и неке судбин-
ске везе у свему томе, јер 
је управо командир данас 
дежурног 3. одјељења спа-
сио дједа наведеног мла-
дића који је сада у Берли-
ну, из запаљеног стана у 
Приједору, прије више од 
20 година. Захваљујемо се 
госпођи Гњатовић на по-
клону ... а колегама у Бер-
лину ћемо послати слику 
торте", саопштено је на ФБ 
ватрогасаца.

ЈЕДНА ТОРТА ПОВЕЗАЛА 
ПРИЈЕДОРСКЕ И БЕРЛИНСКЕ 

ВАТРОГАСЦЕ

Гашење пожара на аутомобилу

Ватрогасци спремни за интервенције гдје год се налазили

Захвална мајка поклонила торту 
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ИТАЛИЈАН КЛАУДИО КАРБОНЕ И ЕКИПА 
"ПРИЈЕДОРА" ПОБЈЕДНИЦИ ОТВОРЕНОГ 

ПРВЕНСТВА ГРАДА ПРИЈЕДОРА 

Текст:  Козарски вјесник

Протеклог викенда у Сарајеву су одржа-
ни тренинзи за припрему кадетске и ју-
ниорске репрезентације БиХ. Теквондо 
клуб “Љубија” Приједор представљало 
је пет такмичара: јуниор Данило Вуко-
тић те кадети Божидар Пилиповић, Ми-
лош Стојановић, Марко Гњатић и Неџла 
Мушић, саопштено је из овог клуба који 
се поноси успјесима својих спортиста.

ТАКМИЧАРИ "ЉУБИЈЕ" 
НА ПРИПРЕМАМА 

РЕПРЕЗЕНТАЦИЈЕ БиХ

Текст:  Гордана Каурин

Побједници овогодишњег Отво-
реног првенства у падобранству 
које је одржано на Аеродрому 
Урије у Приједору су италијански 
падобранац Клаудио Карбоне и 
екипа Аеро-клуба "Приједор". 
Карбоне, члан екипе "Микс 7/а", 
изјавио је новинарима да је први 
пут на такмичењу у Приједору и 
да му је драго што је побиједио. 
Он је истакао да су временски 
услови били тешки и захтјевни, 
честитао је организаторима и 
рекао да ће поново доћи у Прије-
дор. Друго и треће мјесто у поје-
диначној конкуренцији припало 
је Нандору Тоту из Мађарске и 
Матевжу Цестнику из Аеро-клу-
ба "Птуј". Синиша Вујаковић, 
вођа побједничке екипе Аеро-
клуба "Приједор", изјавио је да 
су на такмичење дошле екипе 
од респекта. Иза Приједорчана 
на побједничко постоље попели 
су се и чланови екипе "Фритим" 
из Италије и "Краков Вавел" из 

Пољске. У женској појединачној 
конкуренцији првопласиране су 
биле Радмила Ђурић из екипе 
"Небеске видре", Ина Гител из 
екипе "Архистратиг" и Сандра 
Флумиан из екипе "Фритим" из 
Италије.
"Ту је била екипа `Краков Вавел` 
која нас је прошле године побије-
дила, екипа која послије трећег 
кола води у генералном пласма-
ну Источноевропске лиге. Била је 
и екипа из Мађарске, као и падо-
бранска екипа Војске Србије `Не-
беске видре`, која нас је два пута 
на почетку сезоне већ побиједи-
ла", рекао је Синиша Вујаковић.
Директор Купа Зоран Средић ре-
као је да је Првенство завршено 
без и једне грешке или откази-
вања, што је за организаторе нај-
важније.
"Нама је од свега најбитнија без-
бједност и ово што су такмичари 
два дана урадили, врхунска је 
презентација падобранства, вје-
штина дисциплине доласка на 
циљ. Куп је завршен како треба, 
вријеме нас је послужило, поса-

да је била добра, судије одради-
ле свој посао и техничка екипа је 
била на висини задатка, сви су 
одрадили своје", навео је Сре-
дић.
Падобрански куп “Приједор 
опен” отворио је Ненад Нешић, 
министар безбједности Босне и 
Херцеговине.
“Желим да изразим своје задо-
вољство што се ради о клубу који 
постоји преко 70 година, што су 
успјели да сачувају и традицију, 
али могу слободно да кажем што 
су успјели да развију овај клуб”, 
истакао је Нешић.
На Првенству је учествовало 14 
четворочланих екипа из 10 ев-
ропских земаља. Отворено па-
добранско првенство Приједора 
"Приједор опен" такмичење је 
које је 1996. године почело под 
именом "Петровдански падо-
брански куп" и које се од 2022. 
године одвија у оквиру Источно-
европске циљашке лиге. Покро-
витељ Манифестације је Град 
Приједор.

"ХАНТЕРС" ЈЕДИНИ 
ВЛАСНИК СЕРТИФИКАТА 

ЕВРОЛИГЕ

Текст:  Козарски вјесник

Euroleague Head Coaches Board 
Academy је архивирана након 
седам мјесеци врхунских пре-
давања од стране тренера и 
судија свих нивоа те професора 
Факултета спорта Београд на 
челу са деканом проф. др Са-
шом Јаковљевићем. Програм 
је завршен одличним четве-
родневним конгресом у Атини 
са клиникама/демонстрација-
ма високог нивоа као и панел 
дискусијама (комуникација из-
међу учесника утакмице, мен-
тално здравље и статус/поло-
жај играча у модерном спорту), 
саопштено је из КК “Хантерс”. 
Овај приједорски клуб једини 
је власник сертификата Евро-
лиге, док је Приједор прво пре-
бивалиште у РС и БиХ.
“Био је то фантастичан пери-
од за мене. Имао сам прилику 
да посјетим два евролигашка 
тима, ‘Монако’ и ‘Фенербах-
че’, и да се у оквиру практичне 
наставе из прве руке упознам 

са филозофијом и видим 
како раде два одлична тре-
нера (Саша Обрадовић и Ша-
рас Јаскијавичијус) заједно са 
својим помоћницима, како тре-
нирају играчи највишег нивоа, 
али и како је организован рад 
са младима. На крају у Атини 
су више презентација одржали 
стручни штабови ‘Олимпија-
коса’, ‘Реал Мадрида’ и ‘Мака-
бија’, те тренери из Еврокупа, 
а за крај је остављено јединст-
вено и први пут реализовано 
предавање у облику ‘двобоја’ 
великих мајстора игре под об-
ручима Жељка Обрадовића и 
Димитриса Итудиса. Такође, 
била је ово прилика да се 
упозна тренер 'Торонта' Дарко 
Рајаковић који је и учествовао 
у једној од панел дискусија”, 
утисци су Синише Шолаје, тре-
нера “Хантерса”.
Шолаја истиче да је било дра-
гоцјено искуство учити од нај-
већих у свом послу те упознати 
велики број колега из 54 зе-
мље.

Текст:  Тања Мандић

Фудбалери “Рудар-При-
једора” у четвртак су и 
званично почели са при-
премама за нову фудбал-
ску сезону у оквиру Прве 
лиге РС. Тренер Вуле Три-
вуновић обавио је про-
зивку фудбалера, а екипа 
је одрадила и први тре-
нинг. Задржали су окосни-
цу екипе, али је из Клуба 
отишао Алмир Бекић, иг-
рач на којег су рачунали, 
затим Никола Њамцуло-
вић, који се из приватних 
разлога вратио у Србију, а 
уговор је истекао и Муји 
Смајићу. Од осталих игра-
ча, велико интересовање 
влада за Жоела да Силву. 
Вуле Тривуновић изјавио 
је да је циљ да буду бољи 
него што су били прошле 
године. 
„Најлакше је нешто обећа-
ти и онда само себи, игра-
чима и људима који воде  
Клуб створити додатни 
притисак. Ове године не 

желимо то да радимо. 
Имамо квалитетан ко-
стур екипе, показали смо 
прошле сезоне да може-
мо да играмо равноправ-
но са свима, па чак и да 
будемо бољи. Искрено се 
надам да ћемо са игра-
чима на које можемо да 
рачунамо у новој сезони, 
бити још квалитетнији и 
опаснији. Настојаћемо 
смањити број грешака и 
беспотребних голова које 
смо примали прошле се-
зоне“, рекао је Тривуно-
вић новинарима на прес 
конференцији. Он се за-

хвалио играчима на фер 
и коректној сарадњи и 
пожелио добродошлицу 
новим играчима.
„Од нових играча ту је 
тренутно Лазар Јовано-
вић, изузетно квалитетан 
суперлигашки играч Ср-
бије, и Михајло Савано-
вић, бивши играч 'БСК-а' и 
'Борца' из Бањалуке. Оче-
кујем ових дана да нам 
се прикључи и Срђан Мо-
дић, бивши голман 'Бор-
ца' из Бањалуке и 'БСК-а'. 
Видјећемо још да ли ћемо 
морати да тражимо напа-

даче, јер влада интересо-
вање за нашег Жоела да 
Силву. У ком ће то правцу 
ићи, показаће вријеме. 
Мислим да ћемо и ту наћи 
замјену да ћемо успјешно 
одреаговати“, појаснио је 
тренер „Рудара“.
Први дио припрема, екипа 
ће обавити на свом терену 
у Љубији, а средином јула 
слиједи одлазак на Злати-
бор, гдје ће одиграти два 
меча против „Смедерава“ 
и „Графичара“, а играће и 
неке утакмице прије одла-
ска на припреме .

ФУДБАЛЕРИ „РУДАР-ПРИЈЕДОРА“ ПОЧЕЛИ 
СА ПРИПРЕМАМА ЗА НОВУ СЕЗОНУ 

НОВА ЕКИПА  „РУДАРА“
Голмани: Милан Тришић, Алекса Трнинић, Синан 
Ћехић.
Играчи: Немања Пекија, Немања Раковић, Харун 
Алибеговић, Марио Сајак, Немања Марић, Дра-
ган Живановић, Вељко Рауш, Миле Ковачевић, 
Милорад Билбија, Александар Милаковић, Јозеф 
Амоа, Ђани Салчин, Филип Микић, Лазар Јовано-
вић, Вукашин Даничић, Михајло Савановић, Марко 
Шебез, Марин Самарџић, Дамјан Марковић, Един 
Кесић, Дејвис Вјат, Михајло Мариновић, Жоел да 
Силва, Патрик Гбегбе.

Тренер Вуле Тривуновић
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ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОРПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
Пoлициja
Хитнa пoмoћ
Вaтрoгaсци
Информације
Тачно вријеме

ХИТНЕ СЛУЖБЕ
122
124
123

1185
125

Дом здравља
Болница

ЗДРАВСТВО
052/231-288
052/238-411

РTРС ИTЦ Приjeдoр
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 
Рaдиo Приjeдoр
TВ Приjeдoр 
"FREE" рaдиo

МЕДИЈИ
052/240-200
052/234-271
052/911-822
052/211-239
052/233-303

Аутобуска станица
АМСЈ ПД
Жељезничка станица
Аeрoдрoм Урије

САОБРАЋАЈ
052/240-150
052/212-040
052/211-021
052/236/429

Водовод 
Топлана
Електродистрибуција
Кoмунaлнe услугe

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА
052/236-600
052/231-779
052/233-031
052/237-177

Апотека Козара
Апотека 16. Мај
Апотека Медикус
Апотека Урије

АПОТЕКЕ
052/231-202
052/242-860
052/234-160
052/239-130

Туристичка 
организација Приједор
Хотел Приједор
Мотел "Le Pont"
Ресторан "Papa Joe"
Ресторан Европа
Ресторан Рибарска прича

ТУРИЗАМ
052/243-030

052/234-220
052/234-788
052/214-494
052/333-123
052/325-510

Библиотека
Позориште
Музеј
Галерија
Метеоролошка станица 
Кино “Козара” 
Градска читаоница 
Суд

УСТАНОВЕ
052/211-324
052/211-116 
052/211-334 
052/213-305 
052/232-285
052/211-258
052/211-477
052/211-420

ОДС „ЕЛЕКТРОКРАЈИНА“ а.д. БАЊАЛУКА
Број: 772-10/24
Дана, 05.07.2024. године

На основу Одлуке Надзорног одбора број НО-9564-8/24, Управа Предузећа расписује 

Ј А В Н И     П О З И В
за продају возила путем поступка лицитације системом затворених понуда

I – ПРЕДМЕТ ПРОДАЈЕ
Предмет продаје је  возило дато у сљедећој табели:

II – ПРЕГЛЕД ВОЗИЛА

Сви заинтересовани понуђачи могу погледати возилo на паркингу у кругу:
 -TЈ „Електродистрибуција“ Бањалука  ул. Живојина М. дана 08.07.2024. год. у периоду од 09 до 10 часова.

III – НАЧИН ПРОДАЈЕ

Продаја се врши поступком лицитације по систему затворених понуда. Право учешћа у поступку лицитације имају сва правна и физичка лица која упла-
те депозит у вриједности од 10% почетне вриједности возила, односно:

IV – ДОСТАВЉАЊЕ ПОНУДА
Понуде се примају у затвореној коверти са назнаком „НЕ ОТВАРАЈ – ПОНУ-
ДА ЗА ПРОДАЈУ ВОЗИЛА“ поштом или на протоколу ОДС „Електрокрајина“ 
а.д. Бањалука, Улица Краља Петра I Карађорђевића број 95. Крајњи рок за 
достављање понуда је 15.07.2024. године до 14 часова укључујући и понуде 
упућене путем поште, а пристигле назначеног датума и времена.

V – УСЛОВИ ПРОДАЈЕ
Најповољнијом понудом сматраће се понуда са највећом понуђеном ције-
ном изнад утврђене почетне цијене возила. На утврђену почетну цијену 
возила се неће зарачунавати ПДВ од 17%. Уколико на дан лицитације буде 
само један понуђач, лицитација ће бити пуноважна, ако је понуђена цијена 
изнад утврђене почетне цијене возила. Продаја ће се обавити по начелу 
„виђено-купљено“ што искључује све накнадне рекламације и приговоре 
купца упућене продавцу, по питању евентуалних недостатака.

VI – САДРЖАЈ ПОНУДЕ
Писана понуда треба да садржи:
 1. Доказ о уплаћеном депозиту за учешће на лицитацији у корист 
 ОДС „Електрокрајина“ а.д. Бањалука на број: 562099-00001349-36 
 код НЛБ Развојне банке а.д. Бањалука.
 2. Податке о понуђачу:
 а) за физичко лице (име и презиме, адреса и контакт телефон),
 б) за правно лице (фотокопија рјешења о упису у судски регистар, 
 име и презиме овлаштеног лица за заступање, адреса и контакт  
 телефон).
 3. Понуђену цијену исказану у КМ.
 4. Број рачуна за поврат депозита.

Све понуде које у свом садржају не буду имале тражене елементе (потреб-
ну документацију) као и понуде примљене послије датума и времена на-
значеног у јавном огласу, неће се узети у разматрање

VII – ДАН И МЈЕСТО ОДРЖАВАЊА ЛИЦИТАЦИЈЕ
Отварање понуда Комисија за провођење лицитације ће извршити дана 
17.07.2024. године са почетком у 9 часова у просторијама ОДС „Електро-
крајина“ а.д. Бањалука ул. Живојина Мишића 22 (код Топлане). Отварању 
понуда може присуствовати овлашћено лице правног лица или физичко 
лице, уз презентацију пуномoћи односно личне карте. Након отварања 
свих понуда пристиглих у року, лицитација се закључује утврђивањем листе 
понуђача који су понудили цијену изнад утврђене почетне цијене возила, 
почевши од понуђача с најповољнијом понудом и констатује се најповољ-
нији понуђач.

VIII – ОБАВЕЗЕ КУПЦА
Са понуђачем чија је понуда од стране Комисије оцијењена као најповољ-
нија у року од 15 дана од дана одржавања лицитације закључиће се купо-
продајни уговор, а најповољнији понуђач је након закључења уговора ду-
жан у наредних 5 дана у корист рачуна ОДС „Електрокрајина“ а.д. Бањалука 
број: 562099-00001349-36 код НЛБ Развојне банке а.д. Бањалука уплатити 
преостали дио уговорене купопродајне цијене у коју је урачунат депозит. 
Евентуални трошкови пореза падају на терет купца. Ако понуђач с најпо-
вољнијом понудом не уплати понуђени износ или не приступи закључењу 
уговора о купопродаји у остављеном року, сматараће се да је одустао од 
куповине и губи право на поврат депозита, те у том случају ОДС „Електро-
крајина“ а.д. Бањалука задржава право да понуди закључење купопро-
дајног уговора сљедећем најповољнијем понуђачу са утврђене листе. Све 
трошкове око преноса права власништва над купљеним возилом сноси ку-
пац. Купац након уплате купопродајне цијене може одмах преузети мотор-
но возило са пратећом документацијом.

IX – ДОДАТНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ
Све додатне информације заинтересовани понуђачи могу добити на број 
телефон 051/246-316, контакт особа Чивчић Далибор.

Директор
Драган Чавић, дипл. економиста
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ФОТОГРАФИЈЕ 
ЧИТУЉА 

ЧУВАМО 40 
ДАНА

Продајем викендицу у Ћели 
са окућницом и централним 
гријањем, може замјена за 
гарсоњеру, по договору. 
Све информације на телефон: 
065/847-757

.. ОГЛАСИ  ОГЛАСИ ..

БУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ БУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ 
УЗ ПОРТАЛ УЗ ПОРТАЛ 

КОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКАКОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКА

www.kozarski.comwww.kozarski.com

Обавјештавамо родбину, пријатеље и 
кумове да ћемо у суботу, 6. јула 2024, у 
11 часова на гробљу Пашинац, одржати 
четрдесетодневни помен нашој драгој 

мајци и баки Каји

КАТИЦА КАЈА ВУКОЈЕ
(1931 - 2024)

Син Горан.

19145

Дана 3.7.2024. навршиле су се четири 
године како нас је напустио

БРАНКО БАНОВИЋ
(3.7.2020 - 3.7.2024)

Велики људи одлазе тихо и без ријечи, 
а иза њих остају да говоре њихова 
дјела, племенитост.
Твоји најмилији: супруга Душанка, 
кћерке Љиљана, Биљана и Драгана, 
унуке Катарина и Теодора. 19158

Дана 10.7.2024. навршава се година 
дана од смрти нашег драгог

СТОЈАНА ШАШИЋА
Прошла је година велике туге, бола 
и празнине без тебе. За све што 
долази, неизмјерно недостајеш!
Твоји најмилији.
Дана 6.7.2024. у 9 часова одржаћемо 
помен на Градском гробљу.

19141

Дана 4.7.2024. навршило се осам 
тужних година од смрти нашег драгог

РАЈКА РАЈЕ БУДИМИРА

Вријеме пролази, бол траје, успомене 
остају.

Живиш у сјећању својих најмилијих: супруге Драгане, дјеце 
Здравке и Даде, снахе Јелене, унучади: Младена, Нине, 
Милице и Ђурђе. 19163

Једногодишњи помен

ВИДА ТАТИЋ
(2023 - 2024)

Обавјештавамо родбину и пријатеље да ћемо 
помен обавити у суботу, 13.7.2024. на гробљу 
у Петровом Гају у 11 часова.
Ожалошћени: супруг Милан, кћерке Данијела 
и Романа са породицама. 19162

Дана 10.7.2024. 
навршава се година 
дана од упокојења 
наше драге мајке

ДУШАНКЕ  
(Љубана) СРДИЋ

Поводом годишњице у суботу, 6.7.2024. у 11 
часова , посјетићемо њен гроб и положити 
цвијеће. Позивамо пријатеље и родбину да 
нам се придруже.
Кћерка Весна са породицом. 19164

Дана 6.7.2024. навршава се 
девет година од смрти мог 

драгог супруга

ВАСЕ МАЛЕТИЋА
(1937 - 2020)

Смрт прекида живот, али 
никад не може сјећања и 
љубав коју имам према теби. 
Са поносом те помињемо, у 
срцу носимо.
Твоја супруга Даница. 19146

У вили „Стефан“, Српских великана 29 
(улица поред Сане) луксузни трособан стан 
82 м2 на првом спрату, намјештен:
-мијењам за једнособан у приземљу
-уз договор узимам пословни простор у 
приземљу са могућношћу адаптације у 
стамбени 30 - 40 м2
-уз договор узимам плац у граду 200 - 400 
м2 са могућношћу изградње приземног 

стамбеног објекта
-мијењам за што мању приземну кућу у 
граду или близу града
-продајем (цијена по виђењу)
-издајем - плаћање мјесечно
-ПРЕДНОСТ - простори без степеница
Све информације на телефон:  065/300-824 
НОН-СТОП
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Meђунaрoдни шaхoвски турнир, у 
oргaнизaциjи Шaхoвскoг клубa “Ру-
дaр”, oкупиo je у Приjeдoру брojнe 
шaхoвскe знaлцe из рeпубликa бившe 
Jугoслaвиje. Шaхoвски вeлeмajстoр и 
oсвajaч мeдaљa Дaлибoр Стojaнoвић 
из Биjeљинe нe прoпуштa oвaквe тур-
нирe. Пoхвaлиo je oргaнизaциjу oвoг 
спoртскoг дoгaђaja кojи je приликa зa 
пoпулaризaциjу шaхa.
“Дрaгo ми je штo учeствуje вeлики 
брoj млaдих игрaчa, a и нeки држaв-
ни првaци, тaкo дa je тo вeoмa дoбрo 
зa пoпулaризaциjу шaхa”, рeкao je 
Стojaнoвић. 
Нaгрaдни фoнд “Приjeдoр oпeнa 
2024” изнoсиo je прeкo шeст хиљaдa 
мaрaкa. У Шaхoвскoм клубу “Ру-
дaр”, Приjeдoр, истичу дa je Грaд кao 
пoкрoвитeљ oбeзбиjeдиo нaгрaдe зa 
учeсникe и пoбjeдникe, дoдajући дa 
je пoмoћ стиглa и oд Jaвнoг фoндa 
зa прoфeсиoнaлну рeхaбилитaциjу и 
бaњe “Mљeчaницa”.
“Кaтeгoриje су билe oд пoчeтникa дo 
вeлeмajстoрa, a имaли смо три турни-
рa: A, Б и Ц тaкo дa су се сви учесници 
мoгли нaдaти oдрeђeним нaгрaдaмa. 
Oбeзбиjeђeнo je 30 рeдoвних и 16 
спeциjaлних нaгрaдa, тaкo дa су сви 
били нa нeки нaчин испoштoвaни и 
зaдoвoљни”, рeкao je Игoр Jaвoрић из 
ШК “Рудaр”, Приjeдoр.   
Нa oвoм турниру учeствoвaлo je прeкo 
150 шaхистa и jeдaн je oд нajjaчих нa 

прoстoру бившe Jугoслaвиje, смaтрa 
глaвни судиja Влaдo Стojaнoвић. 
“Oвo je нajвeличaнствeниjи турнир у 
eкс-Jугoслaвиjи, штo сe тичe нaгрaд-
нoг фoндa и учeсникa. Шaхoвску eлиту 
прeдвoдиo je oлимпиjски рeпрeзeн-
тaтивaц БиХ Дaлибoр Стojaнoвић кojи 
игрa у бундeс лигaмa, игрa пeт лигa, ту 
je био и oлимпиjски рeпрeзeнтaтивaц 
Хрвaтскe Mлaдeн Пaлaц тe oлим-
пиjски рeпрeзeнтaтивaц БиХ Eмир Ди-
здaрeвић”, рeкao je Стojaнoвић.
У имe пoкрoвитeљa, први пoтeз пo-
вуклa je Дaниjeлa Дoдoш, шeф Кa-
бинeтa грaдoнaчeлникa Приjeдoрa. 
Oнa je нaвeлa дa ћe Грaд и убудућe 
пoдржaвaти шaхистe и oвaквe турни-
рe уврштaвaти у трaдициoнaлнe мa-
нифeстaциje “Приjeдoрскoг љeтa”. 
“Зa шaх кaжу дa je тo игрa мудрoсти. 
Mи смo шaхистимa пoжeљeли дa буду 
мудри, дa имajу брз пoтeз и дa ви-
димo нajбoљe пaртиje шaхa у грaду нa 
Сaни. Грaд Приjeдoр и грaдoнaчeлник 
Слoбoдaн Jaвoр пружaћe и убудућe 
пуну пoдршку свим aктивнoстимa нa-
ших шaхистa, jeр oвo je jeдaн oд oних 
клубoвa кojи трaдициjу игрaњa шaхa 
прeнoсe нa млaђe гeнeрaциje. Дрaгo 
нaм je дa имa кo дa тo учи и нaучи”, 
изjaвилa je Дoдoшeвa.
Пoбjeдник A турнирa je Сaњин Ћулум, 
Б Фaхрудин Хaлилoвић, дoк je нa Ц 
турниру нajбoљи биo Рaдoвaн Бaстa. 
Tурнир сe инaчe игрa у дeвeт кoлa пo 
швajцaрскoм систeму, a рejтингуje сe 
зa ФИДE листу убрзaнoг шaхa.

ПРEКO 150 ШAХИСTA НA ПРEКO 150 ШAХИСTA НA 
TУРНИРУ У ПРИJEДOРУTУРНИРУ У ПРИJEДOРУ

Текст:  Тања Мандић 

На теренима ТК „Др Младен 
Стојановић“ у току је 18. тениски 
тунир „Приједор опен 2024“. 

Ријеч је о међународном турни-
ру из календара Тенис Европе за 
јуниоре и јуниорке узраста до 
12 година. Овогодишњи турнир 
окупио је шездесетак перспек-

тивних тенисера из двадесет 
земаља Европе и свијета. За све 
њих Турнир је одлична прилика 
за напредовање, али и нове бо-
дове на ранг-листи .
 „Долазим из Јапана. Ово је мој 
трећи наступ на Тенис Европи. 
Сретан сам што сам овдје. Први 
пут сам у БиХ и вашем граду. По-
слије идем у Србију на турнире. 
Надам се добром резултату“, 
рекао је Акира Бономи из Јапа-
на.
Јаков Огризек такође је први пут 
у Приједору. Каже да је органи-
зација одлична и одушевљен је 
великим бројем учесника.
“Први пут играм овдје и веома 
ми се свиђа. До сада сам ове 
турнире играо само у Хрватској. 
Очекујем добар резултат и при-

жељкујем финале“, истиче Огри-
зек. 
Један од учесника је и Тузлак 
Адиан Куртичехајић, којем ово 
није први турнир у нашем граду.
“Био сам овдје прошле године. 
Тада сам изгубио у другом колу 
од Румуна. На претходним тур-
нирима, дошао сам до четвр-
тфинала, полуфинала и финала. 
Сада за почетак очекујем полу-
финале, а послије ћемо видје-
ти“, каже он.
Да све тече по плану и прави-
лима такмичења међународног 
ранга, побринуо  се супервизор 
Борут Дереани из Словеније, 
који је већ шест година дио овог 
турнира. Потврдио је да је, и 
овај пут, организација на врхун-
ском нивоу.

„За сада тече све по плану. Два 
пута више је играча него прошле 
године. Ово је традиционални 
турнир и све похвале за органи-
зацију која је на врхунском ни-
воу. Као супервизор који пред-
ставља Тенис Европе, трудим се 
да све буде у складу с тим. Пуно 
је учесника, око шездесетак, а 
дошли су из Америке, Јапана, 
Хонг-Конга, Русије, Бјелорусије, 
Узбекистана, Европе“, рекао је 
Дереани.
Организатор Турнира је Тениски 
клуб „Др Младен Стојановић“. 
Турнир ће трајати до недјеље, 7. 
јула. Генерални покровитељ је 
Град Приједор, а спонзори Ар-
селор Митал Приједор, ИРБ РС, 
"Тропик" и многи други.
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

У организацији Бицикли-
стичког клуба “Козара” и уз 
покровитељство Града При-
једора, на Мраковици је 
одржана Међународна би-
циклистичка трка “Гран при 
Приједор 2024” из календа-
ра Свјетске бициклистичке 
федерације. У главној трци 
за жене побиједила је Ма-
руша Наглич из Словеније, 
док је побједник главне 
трке у мушкој конкуренцији 
њен земљак Рок Наглич.
“Ово је добра локација за 
трку, стаза је веома добра, 
а природа одлична. Овдје 
сам четврти пут и сваке го-
дине кад имам прилику, 
вратим се на Козару. Што се 
тиче резултата, свака трка 
је прича за себе, требаш да 
идеш на старт и даш све од 
себе. На крају видиш шта си 
направио и да ли си задо-
вољан. Ја сам задовољан”, 
рекао је Наглич.
На Међународној бицикли-
стичкој трци учествовало је 
око 120 такмичара из два-
десетак земаља региона. 
Први пут на Козари је био 
Патрик Черни из Чешке 
Републике, који је истакао 
да су овакве стазе у приро-
ди увијек изазовне и пуне 
адреналина. У главној трци 
у мушкој конкуренцији он је 
заузео треће мјесто.
“Свиђа ми се стаза, јер је 
слична онима које имамо 
у Чешкој. Задовољан сам и 
организацијом трке”, изја-
вио је Черни.
Синиша Лукић из Бици-
клистичког клуба “Козара” 
Приједор досад је освојио 
девет титула првака БиХ, а 

крајем прошле године ос-
војио је сребрну медаљу на 
Балканском првенству за 
млађе сениоре. Учешћем 
на овој међународној трци 
учврстио је прву позицију у 
Премијер лиги БиХ. Лукић 
има 22 године и најављује 
још боље резултате у наред-
ном периоду.
“Прошла година за мене је 
била најуспјешнија и након 
одбрањених девет титула 
државног првака, септем-
бар је био у знаку сребр-
не медаље са Балканског 
првенства у млађим сенио-
рима. Ове године био сам 
већ на Балканијади која 
је била нешто раније због 
Олимпијских игара те сам 
трку завршио на 9. позицији 
у сениорској категорији. 
Резултати тек долазе, шпиц 
сезоне тек треба да се деси 
и сама форма и циљ је да 
одбраним јубиларну десету 
титулу, а Државно првенст-
во је у Градишци 21. јула”, 
најавио је Лукић.
Стаза на Мраковици дуга 
је око четири километра, 
са много успона и препре-

ка које треба савладати. 
Урађена је по нормама 
свјетских стаза. Ц1 катего-
рија у категоризацији трка 
је највиша, а изнад ње је 
само свјетско и европско 
првенство, истичу из клуба 
домаћина.
“Ово је пета трка ‘Гран при 
Приједор’ и ове године 
смо дефинитивно успјели 
да завршимо стазу онако 
како смо ми замислили и 
по нормама Свјетске  би-
циклистичке федерације. 
Она је сада једна од бољих 
у регији и наш је оправдан 
циљ да идемо на виши ниво 
такмичења у сљедећој и на-
долазећим годинама”, ре-
као је Дарко Дакић, члан УО 
Бициклистичког клуба “Ко-
зара”, Приједор.
У овом клубу наглашавају 
да ће овогодишња стаза 
међународне бициклистич-
ке трке бити дио туристичке 
понуде Козаре, а у наред-
ном периоду настојаће да 
Козара буде домаћин ев-
ропском бициклистичком 
првенству и тркама из ка-
лендара Свјетског купа.
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ПОБЈЕДНИЦИ ТРКЕ ПОБЈЕДНИЦИ ТРКЕ 

НА МРАКОВИЦИНА МРАКОВИЦИ

Турнир окупио шездесет такмичара из двадесет земаља Европе и свијета


